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W. BARANOWSKI.

Czy można wierzyć pięknym słowom?
„Pacyfistyczne", jak je nazywają 

nawpół senjo, przemówienie Adolfa 
Hitlera, wygłoszone podczas otwarcia 
Rc.chstagu, zaskoczyło świat jako coś 
wysoce nieoczekiwanego'. Ze stiony, 
z której przyzwyczajono się słyszeć 
tylko przechwałki i pognOTwi, ze stro­
ny. stawiającej co raz nowe tyilko to-- 
dania i uchylająaeij się od wszelkich 
zobowiązań, mających jeśli mite gwa­
rantować to przynajmniej zwiększyć 
szanse pokoju — usłyszano nagle za 
pevwenia, iż wojna me może w mrózem 
zmienić mai lepsze obecnej sytuacji 
państw j narodów, i że należy więc 
unikać wojny. Oświadczenie to przy­
szło zbyt nieoczekiwanie... Zbyt dale­
kie jest ono od rzeczywistości nie­
mieckiej i zby.L dalekie — powiedzmy 
to poprostu — od niemieckiego ducha. 
Dlatego też przyjęto je naogół nie­
zmiernie powściągliwie. Ani w Anglji 
ani w e Francji nie zdołało oto zatrzeć 
aż nadto silnych dotychczasowych 
wrażeń. „Pacyfizm" niemiecki, pacy­
fizm Hitlera szczególni, ' nie znajduje 
wiary. W  wystąpieniu srodowem 21-go 
kanclerza Rzeszy, w pięknie przybra­
nej sali b. opery Krolla, optymistycznie 
naw et nastrojeni nie mogą się do­
patrzeć i s t o t n e g o ,  programu, no­
wych rządów niemieckich, którym 
nagle przyszło do gtowy ndaw ać nie- 
winnego baranka.

Są rzeczy, które w jednej, i tej samej 
psychice się nóe Wieszczą. Nie sposób 
jcdinocześóiie tępić i grzebać nocami na 
cmentarzach świeżo porzniętych ży­
dów, propagować półprzytomnych* te- 
ciryj jakiejś tom „czystości ra's^ ger- 
inańis.liieto, będących w samej rzeczy 
ieo,:'da nienawiści i wzgardy w stosun­
ku do wszystkich innych ras i p! >  
mon... i wywodzić ex cathedra, tó 
żadna wojna nie potrafi poprawić sto­
sunków obecnych i doprowadzić może 
tyilw do katastrofy dzisiejszego ustroni 
sp Iccznego, wywołując jeszcze więik- 
s 'y  kryzys i spychając narody w  ob­
jęcia komunizmu.

„Język kłamie głosowi a głos my 
ślom kłamie"... Oto co sądżii polaka 
wsłuchując się w hitlerowskie frazesy.- 
Musi istnieć jakaś zgoda vewmętrzna 
iwmiędzy słowem a czynem, _pomię­
dzy intencją zasadniczą a chwilowym 
— że użyjemy nawet przesadnie©: w y­
rażenia — programem. Intencją Prus, 
ich podstawą bytu. ich racją staniu, 
od cśmdaiesięaiu lat co nąjmnóóJ, josit 
wałka j tylko walka: wólka* o  Szlez- 
w.ig, ozy walika o prym at w Bundzie, 
czy o  Strassburg i Metz, czy o  kolonie, 
czy o  ziemię, polakom wydartą, czy o 
stworzenie „M ittełerropy", czy o  drogę 
na Wschód, czy poi przegranej o 
radzi skanie ialfcirru^ydilejsze dawnych, 
nieprawych’ i przemocą jedynie osiąg­
nie tylch' żóobstczy. Nioma ani je nego 
zńflilśi, mą nf“Ws ~’1 ziemi, coby wskazy- 
wFT iż tygrys złośliwy w yzbył się dra 
p’efayćh"9wycu paizurów. Przecńwinie,

wszysjfflo świadczy, iż .paiziury te, 
fctore wyrwać za p omuia no doszczęt­
ni'’ odirastają mu z dna nn dzień. 
Jtaż lv  wie, że Niemcy nie chcą ró >  
h •da/i, że przeciwnie, dlornagają się 
deluito. idących możliwości: w tym
SfcacietSzflei i gotowi ie ja to ć  niawet bea

zgody meszty świata. Oświadczenia 
Neuraitba, v. Papena -i londyńskie za­
biegi Rosenberga są we wszystkich 
pamięci Rezultatem dcli niepokój i obu­
rzanie powszechne i rozbudzona czuj­
ność ludów.

Ową to czujność niewątpliwie uśpić 
pragnie twórca moralny trzeciej Rze-. 
szy, występujący nagle w .roli zw iastu­
na pokoju, potępia fącego' z  szej-okńn 
gestem teatralnymi — wojnę. Widow­
nia dawnej opery tak efektownego w y­
stępu nigdy .zapewne nie widziała. Ale 
bo też tym  razem .-.spektakl" był obli­
czony na setlki rnijonów słuchaczy.

Ziffl mierni dowiedzieli się oni w ten 
czy w inny sposób, iż Niemcy „socjal- 
iłG-narodowe" od dnia 17-go b. m. 
zająć się AostanioWiiły głównie spraw a­
mi wewuętrzncmi, wyrzekając się 
wszelkiego germanlzowaniia i uznając 
lojalnie prawa innych narodów, 

j Traktat wersalski... Tak zapewne, b j ł  J  on „niesprawiedliwy", ale o „z\valeni'u‘‘
I go już się -nie mów,i. Pozostaję oczy­

wiście furtka rewizji; pokojowej. Na­
rody muszą się porozumieć i tyle... 
Tak to. ugodowe, poczciwie, be/mała 
serdecznie kształtuje swe poglądy 

[ wódz niemców dzisiejszy, ten sam, któ

Tajne zbrojeń ? niemieckie.
(Telefonem od nasreto korespondenta.)

W arszawa, 1S maja. IG) Donoszą z 
Paryża: 'Pismo „Renpart" przynosi re­
welacyjne wiadomości o  tajnych /b rc - 
jeniach aiiiemieckudi. informacje dzien­
nika p^ohOidzić m aą  % kół francuskiego

sztabu generalnego. Między •'nnenń 
pismo stwierdza, że fabryka chemiczni 
Stolzenberga w Hamburgu przystąpiła 
na zamówienie R-cchswehry do pro­
dukcji gazów trujących.

„Wszystko zostało po staremu".
Prasa nowojorska o orędziu Roosevelta i mowie Hitlera.

(Teleforem oć na izesro korespondenta.)

W arszawa, 15 maja. (G) Z Nowego 
Jorku doin iszą: Prasa nowojorska zaj­
muje wobec wczorajszego przemówie­
nia Hitlera stanowisko nacechowane re 
zerwą. „New York Harald Tnłbune" za 
zmacza, że poi orędziu Poosecelta i 
przemówieniu Hitlera;, które nazywa 
W kną frazeologią, w szystką zostało 
po snairemu. „New York Times" w yra • 
ża pogląd, że jedynie; rezultaty obrad 
genewskich będą mogły służyć z.a do­
wód izaniamy orientacji niemieckiej.

Z Waszyngtonu donoszą, iż Norman 
Davis ^apewn5! rząd francuski, że orę­
dzie Robsevelta jest jedynie pierwszym 
krokiem a że będzie uzupełnione przez 
nowe propozycje w sprawie rozbroję, 
nia, ipaktu konsuUaiy wnegu i bezpie­
czeństwa. Norman Dayis udaje się do 
Genewy już w .piątek. Wnioski am ery­
kańskie. jak twierdzą w waszyngtoń. 
sRioH kołach poilitycanycli, będą zgło- 
szone Podczas obrad komisji głównej.

Porozumienie sowiecko- japońskie ?
(Telefonem od naszego korespondent-.)

W arszawa, 18 maja. (G) Z Londynu 
donoszą: Rolkowania sowiooko-japoii- 
skiie w  sprawie sprzedaży kplejl 
wschodnio-chińskiej doprowadziły do

zasadniczego porozumienia. Japonja ma 
nabyć udzliaił sowiecki w  koleji wschód 
nio-ahińskiej za pośrednictwem rządu 
incnidżurakiego za 100 miijomów yen.

Pierwsze miejsca w zawadach
o szybkość i w locie gwiaździstym.

iYledcn, is  maja. (PAT) Przebyć* 
50 km. z Wiener Neustadt do Aspern 
w ciągu 14 minut 23 sck. jest — jak 
Pisze „N. W r. Tageblatt" zdumiewają 
cym sukcesem kpt.‘ Bajana.

„N. W r. Tageblatt" wyraża zapatry 
wanie, że lotnikom polskim udało się 
także i w  locie gwiaździstym zdystan 
sować innych współzawodników. Przez, 
swój lot w  głąb Rosii będą oni mogli 
w ykazać s.ie największa liczbą pr/eby  
tych kiłomolrow.

Komisja techniczna lotu gwiaździste 
go rozpoczęła dziś studiowanie warun 
ków lotu poszczególnych zawodników. 
Komisja przystąpiła do nracy nadzwy 
cząj sumiennie, gdyż zażądała od insty 
tutów  geograficznych informacji o lo­
tniskach w  Charków w i Leningradzie. 
Nie ulega wątpliwości, że obaj lotnicy 
polscy zdobyli pierwsze miejsca w  lo­
cie gwiaździstym, gdyż droga przeby­
ta przez nich jest najdłuższa r  po­
śród wszystkich innych.

ry dni kilka temu kazał rzeczników' 
swojemu lansować Bóg wie jakie pro­
jekty „ptoagrupowań politycznych w 
Londynie, przegrupowań, możliwych 
jedynie przy użyciu siły.

1 nagle—ciciio, sza!... Niech żyje orę­
dzie RoosevrltaL. Tym, kto zrozumiał 
nuilepiej i najszybciej jego .rzeczywiste 
tendencje jest Adolf Hitler. W yłożył to 
obszernie wobec członków Reichsra- 
tu. i wszyscy mu wołają: heil!... Dy­
plomacja pu obu stronach oceanu przy 
iąć musi f o r m a l n i e  ów zwrot 
w polityce zagranicznej niemieckiej do 
wiadomości z uznaniem bc cóż innego 
mogłaby uczynić. Dyplomacja nie ma 
piawa być jawnie nieufną a tembar- 
dżiej nieuprzejmą. Inna rzecz — opi­
nia publiczna zainteresowanych spo­
łeczeństw. Ta me ukrywa swego 
co najmniej sceptycyzmu. Cucjo- 
wne nawrócenia, a la w biblijnej po­
dróży Św. Pawła do Damaszku, zda­
rzają się obecnie bardzo rzadko, Rze­
czą o wiele zwykiejszą natomiast jest 
nagła zmiana taktyki politycznej, albo 
sypanie piaskiem w  oczy, gdy się pra­
gnie, aby te oczy przestały w patry­
wać się zbyt bacznie w rzeczywistość, 
Do kategorii tych ostatnich zjawisfc 
zalicza też większość prasy europe.i- 
skiej ostatnią deklarację nowego refor 
matora Niemiec, prowadzącego ie zre­
sztą do bliżej nieznanej i nie dającej 
sie przewidzieć przyszłości.

By przyszłość ta wykluczała ze siro 
ny niemców przeróżne przykre mespo 
dzianki, to dla ich najbliższych sąsia­
dów wyldaje się-' rzeczą zbvt — nie­
prawdopodobną. Timeo ©araos et do- 
na ferei.tes... Kto zna Niemej i ichnim  
błagane tuczenie sie cudzą krzywdą, 
kto jak my pamięta nietylko Kriessów. 
Glascnappóiw i Preir-kcrów. Bismar­
cków, Bitlowów i Kiihimanów, aie 
z dawnych minionych czasów Buch- 
hofeów ;i LucJkesiutoli — ten od „po­
lityki" niemieckiej Jobrego niewiele 
się spodziewa. Przewrotność jej i wro 
gość zdeklarowana zawsze w .stosun­
ku do Polski zapisała niemało kart 
naszej dawniejszej i niedawnej hjsto- 
rji. Stąd też w stosunku do tego i pan 
stw a i narodu i wszelkich jego rzą­
dów pełni jesteśmy nieufności aż nad­
to zrozunuałei. Od r. 1918 w  Berlinie 
czyniono znowu wszystko, by nieja­
sność stosunków niemiecko-polskich 
powiększyć, Bezczelna propaganda ari 
rypHska, judzenie przeciwko nam ca­
łego świata i małego Gdańska — oto 
czem zajmowały się Niemcy od końca 
wielkiej wojny- kując po cichu broń. 
By tę broń kuć przestały, byśmy mo­
gli na jedną chwilę choć w realną war 
tość zapewnień hitlerowskich uwie­
rzyć, na to zajść musi w Niemczech 
coś więcej niż rewolucja „narodowo- 
socjałna“, zaiść musi o wiele dalej idą 
ca .rewolucja duchów, ale do takiej 
rewolucji, mającej stworzyć nowe, mo 
ralne politycznie Ntomcy metody Hi­
tlera nie prowadzą... A bez tego jakąż 
wartość mieć mogą jego najbardziej 
ugodowe słowa... My polacy możemy 
budować coś tylko na czynach.

-o -
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Wielki kongres gospodarczy.
(Telefonem od naszego korespondenta.!

Warszawa. 1S maja. (Sz) W  w ielkiej1 
sali ..Doimy Szwajcarskie1!  f nastąpiło 
dziś otwarcie zjazdu działaczy gospo­
darczych i społecznych, zorganizowa­
nego staraniem BBWR.

Na zjazd przybyło około 1.000 osób, 
przedstawicieli sfer gospodarczych i 
działaczy społecznych z terenu całe] 
Rzplitej. Obecni sa wszyscy posłowie 
i senatorowie BBWR. W śród uczestni­
ków zjazdu niebywale liczni# repre ten 
towani sa przedstawiciele Izb ii sfer roi 
niczych. członkowie zarządu Central-* 
f»i,i Organizacji Tow arzystw  i Kółek 
Rolniczych, oraz Związku Ziemian. Na 
zjazd przybyło wielu prezydentów i 
burmistrzów miast oraz radnych miej­
skich. reprezentujących samorząd te­
rytorialny. P rzybyło rów nież w idu dy 
rektorów instytucyj finansowych oraz 
szeregu prywatnych instytucyj banko­
wych. W  zjeździe uczestniczy wielu 
dyrektorów  fabryk państw ow ych 1 
prywatnych, prezesi i dyrektorowie 
Izb Przemysłowo-Handlowych i Rze­
mieślniczych. radcowie tych Izb. pre­
zesi i członkowie zarządów onganiza- 
cyj i zrzeszeń przemysłowo-handlo­
wych i rzemieślniczych. W śród działa 
czy społecznych reprezentowani sa 
członkowie zarządów Związków pra­
cowników, przedstawiciele towarzystw  
społecznych i t. d. Ponadto w  pracach 
ziazdu bierze udział szereg wyższych 
urzędników państwowych resortów  go 
spodairczych. którzy współdziałają w 
pracach poszczególnych komisy],

■O godz. 10‘40 przybył na zjazd Pan 
Prezydent Rzplitej. powitany u wejścia 
przez prezydium zjhzdu z prezesem B. 
B. W. R. W alerym Sławkiem na czele. 
Gdy Pan Prezydent wszedł na salę, 
rozległy stę huczne oklaski i okrzyki na 
Jego cześć.

Prezes W e r y  Sławek 
otwiera ziazd.

Zjazd zagaił prezes Sławek pnzemó 
wieniem. w  którein m. m. oświadczył:

Zasadniczym celem zjazdu jest po 
budzenie energi; samego społeczeń­
stwa, aby  sie ono wyzwoliło z  nastro­
jów wyrzekania i załamywania rąk  i 
w ynalezie-tiia środków dostosowania 
swej pracy do w arunków ogólnych, w 
jakich żyć nam wypadło. Na psychice 
społeczeństwa naszego w  stopniu zbyt 
silnym odbiła sie szkoła myślenia, za­
szczepiona przez poprzednie metody 
polityczne. Polegała ona na tem. że po­
litycy dła dogodzenia swoim zwoletmi 
kom obiecywali im pomoc ze strony 
Rzaidu. Konsekwencją liczenia na te 
obietnice było przestawienie w  nor­
malnym czł owieku i ego logiki na jakiś 
dziwaczny tor.

Przyznaje, że ogólne warunki powo 
ienne zarówno w dziedzinie nastrojów 
społecznych, jak i wahań czysto eko­
nomicznych spowodowały wielkie z?- 
burzenia.

Rząd premiera Prystora. rozumiejąc 
w jakim stopniu rozwój wytworzonej 
niewspółmierności poruszył działanie 
organizmów gospodarczych, zdecydo­
wał, że Państw o musi w kroczyć w  te 
stosunki i w ywrzeć nacisk, aby w y­
bujałości zostały usunięte.

Co zostało zrobione i taftę wnioski 
ma.ia być z tego wyciagmete. bedzie 
treścią referatów następnych. Ja po­
zwolę sobie zwrócić sde do panów z 
wezwaniem, abyśmy dyskusii nie na­
dali fałszywego kierunku. Dlatego w y­
jaśniam. że naradzić sie mamy nie nad 
tern. co dla nas ma zrobić Rząd. ale 
nad tem. co mv sami mamy zreb1!  
Rząd wytknął kierunek w  jakim na­
leży poszukiwać równowagi gospodar 
ozej. stworzył warunki ułatwiające 
wyjście z trudności, w  które popadły 
^szczególne w arsztaty  i przedsiębicr 
stwa. Reszta zaleay tuż od w ysiłku sa 
mego społeczeństwa. Musi ono w  żo n  
A m n. -łraAria. nbli- aOflym U®. *UuŻ6B4

mete. odbudowywać swój dobrobyt.
Jeżeli w  imię lepszej przyszłości na­

wołujemy robotnika, by przetrzym y­
w ał swoje głodowo bytowanie, to ma­
my praw o żądać b.v pozostałe jeszcze 
wybujałości zostały  ukrócone a wola 
uruchomienia w arsztatów  pracy stała 
sie dla mai nakazem moralnym. Nie

jesteśmy bogaci, do niskiej stopy życio 
wej trzeba dostosować nasze potrze­
by. ale trzeba dać każdemu możność 
zapracowania na chleb.

W zywam  Blinów, ab y  to pytanie w  
ogplnetn nastaw ieniu obrad  zjazdu zaj­
mowało miejsce naczelne.

toemówieriie a. Premiera Jędrzejewicza.
Następnie zabrał głos p. Prem jer Tę- 

dirzejewicz. wygłaszając następujące 
przemówienie:

W;;imiiein;iu Rządu Rzeczypospolitej 
witam zjazd dzisiejszy. Pragnę zapew­
nić Panów, iż Rząd Rzplitej przyw ią­
zuje bardzo duże znaczenie do wyni­
ku ich obrad zjazdowych.

Są trzy  podstawowe źródła siły 
Państw a. Jedinem z tych źródeł jest 
napięcie uczuć obywatelskich,! dru- 
gicm .armia, zdolna do obrony granic, 
tnzeciem zdrow y układ stosunków go­
spodarczych. Żadna z  tych trzech dzic 
dain nie może być zlekceważona i za­
niedbana bez. szkody dla całości inte­
resów  Państwa.

Na francie naszego! życia gospodsP- 
czcgo mamy świeżo za isobą lata cięż­
kich zmagań j Trudnej pracy rządow ej, 
w której silna indyw idm lność mego po 
przednika Aleksandrą Prystora ode­

grała tak wielką rolę. Przed rem i przy
szłość, która, wkrótce może jeszcze 
nrzynń&siie niejedną groźbę, niejedną 
trudność. Lecz z lat żołnierskich w y­
nieśliśmy doświadczenie. Wiemy, że 
trudności są  noto, aby je łamać, że 
wola zwycięisitwa częciflo desy dnie o  
zwycięstwie.

Tej wioli zw ycięstwa niewątpliwie 
nie zabraknie nikomu, ani Rządowi Rze 
c/ypoGpciMtei, bez względu na to. kto 
będzie stał na jego czele, ani wam, 
Panowie, tej arrnjfl gospodarczej, któ­
ry cli wysiłkiem przede wiszytstkiem wiin 
no być osiągnięte zwycięstwo. Wierzę 
w to  ostateczne zwycięstwo, otw iera­
jące drogę ku lepszej ipnzysizłości. Ży­
czę wam., Panowie, by  zjazd Wasz dzi­
siejszy był doniosłym etapem na tej 
teik ważnej drodze.

Następnie p Wr.emin. Lcchnicki w y 
głosił następujący referat:

Wytyczne prac gospodarczych Rządu.
Referat p. witamin. Lechnickiego.

Omawiając wyniki prac w óstatniiiem 
siedmioleciu, mówca stwierdza, żc lata 
1926—1930, niezależnie od ewentual­
nych przeoczeń, były latami wielkich 
i pozytyw nych dokonań gospodar­
czych. W ystarczy tu przypomnieć:

PIĘĆ WIELKICH CZYNÓW GOSPO­
DARCZYCH.

1. Stabilizację pieniądza, która prze­
trwała. okres późniejszych trudności 
łatwiej, mż kraje o  mocnej walucie;

2. Stworzenie warunków dla .rozwo­
ju nowoczesnego, niezależnego handlu 
zagranicznego, co znallazlo swój w yraz 
w budowie Gdym i trale ji Śląsk—Gdy­
nia, przekształceniu pierwotnych linia 
eksportowych i wyszukanie nowych 
rynków izibytu;

3. Stworzenie warunków dla podnie­
sienia eksportu rolnego;

4. Zbudlowatre podstaw pod prze­
mysł chemiczny w Polsce;

5. wreszcie rzecz najważniejsza — 
rozbudowa i umocnienie własnego 
przemysłu, który zabezpiecza obron­
ność Państwa.

Zorganizowanie równorzędnych dzla 
łów przemysłu wojennego w tak krót­
kim czasie jest w  naszych warunkach 
wyjątkowo doniosłym czynem gospo­
darczym.

Wysiłkom tego okresu zawdzięcza* 
my, iż w  ciężkich latach następnych 
mieliśmy aparat gospodarczy, dostoso­
wany do potrzeb polskich i zapewnia­
jący nam samodzielność ekonomiczną.

W  sprawie t, zw. atatyzacji polityki 
gospodarczej mówca stwierdza, że 
okres koniecznej,, bezpośredniej inge­
rencji Państwa, jako przeisięL orcy, 
w interesy produkcyjne, jest juz rac-zcj 
zamknięty.

NACZELNE ZAGADNIENIA GOSPO­
DARCZE.

Zasadniczem wskazaniem naszej p o ­
lityki w  latach następnych musiało być 
niedopuszczenie za wszelką cenę do u- 
traty  równowagi ekonomicznej w  go­
spodarstwie publicznem, a więc prze- 
dewszystkiem niedopuszczenie do de­
waluacji pieniądza.

Opierając się na wskazaniu b. P re- 
mjera Prystora, iż naczelnemi zaga- 

| dnieniami gospodarczymi Państwa , w 
najbliższym okres1 c jest dążenie do 
wzmożenia procesów produkcyjnych i 
zwiększenie zatrudnienia. mdv? ca sta­
w ia diwa pytania: czy w &'>ecnvcbwa

runkach istnieję już pewne możliwości 
wzmożenia tętna życia gosp: darczego 
Polski, oraz jakie są do dyspozycji 
środki dla ich wykonania.

Wzmożenie zatrudnienia w  Polsce 
nie może być osiągnięte jedynip przez 
zwiększenie konsumeji, lecz musi być 
związane z wzmożonem tempem prac 
inwestycyjnych. Jednak inwestować 
należy rozsądnie.

Niezbędny proces inwestycyjny w 
Polsce musi się opierać na zdrowej 
kalkulacji ir westującego. O tó ż . jeśli 
zbadamy sytuację, w  jakiej znajdowa­
ło sde gospodarstwo polskie przed prze 
prowadzeniem akcji zniżki cen. stwier 
d zimy, że podstawowe artykuły  inwie- 
stycyjne w  Polsce były  droższe w Po­
równaniu z cenami wszystkich na­
szych sąsiadów i konkurentów. Jeśli 
chodź, o aktualne zagadnienie oży wie­
nia procesów inwestycyjnych, opar­
tych na tańszej kalkulacji, to wobec 
sytuacji na rynkach finansowych, unie 
możliwiającej operacje, oparte o kre­
dyt długoterminowy, w  najbliższym, 
okrelsje ograniczyć się będziemy mu­
sieli do inwestycyij skromniejszych, 
lecz koniecznych.

WARUNKI WZMOŻENIA EKSPANSJI 
EKSPORTOMTJ.

Podobnie wydaję się, że i w  dzie­
dzinie wytwórczości eksportowej i han 
dlu eksportowego z chwilą nowego o- 
żywienia międzynarodowej wymiany 
towarowej powstaną możliwości wzmo 
żenią polskiego eksportu. Warunkiem 
nieodzownym wzmożenia naszej eks­
pansji eksportowej jest nieustający w y 
si-łek w  kierunku: 1) dostarczenia prze 
mysłowi przetwórczemu surowców po 
tych cenach, po jakich pracuje jego 
konkurent zagraniczny, 2) sprężysta 
polityka handlowa oraz 3) usprawnie­
nie naszego aparatu handlowego w  o- 
parciu o nasze poriy.

Podstawowym warunkiem ożywie­
nia naszego przemysłu jest m. in. za­
sadni cnie oddłużenia naszych warszta 
tów przemysłowych.

KAPITALIZACJA WEWNĘTRZNA.
Następnie mówca analizuje sprawę 

kapitalizacji wewnętrznej. Liczyć się 
musimy z tem, że w  najbliższym okre 
sie nie zapowiada się możliwość przy* 
pływu zmaczmęjęzych stun z  a g r e & y

j na. warunkach, któreby uzasadniały ce 
lowość zaciągania pożyczek.

Tem silniej przeto wysuwa s:ę na 
plan pierwszy zagadnienie kapitalizacji 
wewnętrznej. Jednym z  decydujących 
czynników przy procesach kąpitroiza- 
cyjnych jest wysokość ciężarów pu­
blicznych, obciążających życie gospo­
darcze.

Aby oszczędność stała się zjawi­
skiem ogólnem, musi być najszersza 
Na w zrastającym  dobrobycie szero­
kich mas budować musimy przyszłość 
gospodarczą kraju. Z tem jest zw iąza­
na taniość środków utrzymania naj­
szerszych wars tw, do czego rząd przy 
wiązuje doniosłe znaczenie. Cały apa 
ra t kredytow y musi być nastawiony 
na szukanie pewnej lokaty, a nie na 
polon za nadmiernym zyskiem. W 
związku z tem Państw o powinno w  dal 
szym ciągu prowadzić akcję obniżania 
dziś jeszcze wysokiej stopy procento­
wej. Jednocześnie przywrócona musi 
być jaknajśpieszniej pełna ochrona 
p taw  wierzyc’tla.

OGÓLNE WSKAZÓWKI.
Reasumując, możemy ustalić jako 

wskazówki ogólne:
1) popiaw a po tak głębokim w strzą­

sie przychodzić będzie, rzecz prosta, 
bardzo powoli Polska ma jednak szan 
se szybkiego powrotu do równowagi;

2) ine wolno nam wejść na dirogę 
sztucznych środków ożywienia życia 
guspudaiczegn, ożywienie to  musi być 
wynikiem naszych wewnętrznych mo­
żliwości, do których dojdziemy poorzez 
dostosowanie się do zmienionych w a­
runków produkcji oraz poprzez poprą 
w ę sytuacji światowej;

3J przy wszelkiej budzącej się toicia 
tywie gospodarczej, muszą podstawy 
kalkulacyjne być badane z całą ostro­
żnością i bezwzględnością. W alka o 
jaknajtańszy lraszt v rykonania chociaż 
by najskromniejszych inwesitycyj, mu­
si być przedmiotem specjalnej treski 
każdego działacza gospodarczego w  re 
renie;

41 w najkrótszym czasie muszą być 
Usunięte pozostałe doiychczas przero­
s ty  i dysproporcje zarów no w  dziedzi 
nie kredytowej jak i w  administracji 
przedsiębiorstw.

Tak w j glądaią te środki proste, o 
których mówił w  swych przemówie­
niach p. Prem jar Prystor. Każdy u- 
czestn k dzisiejszego zjazdu, pc nT?\v'fa 
cie do swego w arsztatu pracy musi 
nakreślić sobie plan działania na okres 
najbliższy, realizować go z żelazną 
konsekwencją.

Na zakończenie przemówienia p. 
wioaminister oświadczył: „przyszła po­
myślność gospodarcza Polski w  żą­
dnym wypadku nie może być osiągnie 
ta inaczej, jak tylko przez uzdrowię-, 
nie warunków teraźniejszości. Sądzę- 
iż tę świadomość mamy wszjrscy tutaj 
zebrani. I stąd w stosunku do dzisiej­
szych prostych poczynań gospodar­
czych, do o łby wającego się wyścigu 
pracy, musimy zachować tę Sama mia 
rę wysokiego ideowego napięcia, któ­
ra towarzyszyła nam niegdyś, przed 
laty kilkunastu, w zwycięsko rozegra 
nym wówczas wyścigu krwi 1 żelaza ',

„Gospodarstwo polskie 
na tle sytuacji światowej".

REFERAT B. MINISTRA.
MATUSZEWSKIEGO.

Następnie b. Min. 1. M atuszewski wy 
głosił jeferat pt. „Gospodarstwo pol­
skie tia tle sytuacji św iatow tj“

W  referacie swym stwierdził mów­
ca że zarówne prace teoretyczne nad 
zbadaniem przyczyny przesilenia, jak 
i wynik; zarządzeń zmierzające do je­
go opanowania, w ytrzym ały w  prakty 
ce jak dotychczas próbę życia w  Pol­
sce. Nie można tego powiedzieć o  Jok-

(Palszj cag_ na strome 3-.ę.ę-).
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(Ciąg dalszy ze strony 2-giej).

tryiiŁch s tosow anych  w  krajach zagra  
niecnych.

Następnie mówca wychodząc z zato
żeń przemówienia premiera Sławka w 
jrudniu 19.30, iż produkcja ówczesna 
oparta była na biednej kalkulacji, do­
stosowanej do wadkonsumeji. inflacji 
cieniadza i inflacji kredytu, dalej że po­
lityka przerzucania ciężaru kryzysu na 
rolnictwo jest polityką bledną, dalej że 
Program zniziki cen artykułów przemy 
s.lowych iest niewystarczający do oP'a 
nowar a kryzysu, które okazały sie 
słuszna ocena ówczesnej sytuacji go­
spodarczej w Polsce, przechodzi mów 
ca do omówienia wyników prac rzą­
dów premiera Prystora.

Mówca dalej stwierdza, że jak anali 
za cen wykazuje. Polska nie jest naj­
tańsi ru krajem na świńcie. oraz że 
wytwory przemysłu są droższe W-ż 
gdr/emdztai. podczas gdy ceny prodttk 
tów rolnrch sa tańsze niż gdzieindziej.

Na dalsza me:tę jest to nie do utrzy­
m ana i niepodobieństwem budować i 
hodować pomyślność przemysłu rod 
szklanym Koszem. Rolnictwo musi wy 
wozić swoie w ytw oru. Abv jednak w 
przyszłości rolnictwo mogło eksporto­
wać. koniecznem jest utrzymanie na 
stałe cen płodów rolniczych na pozio­
mie równym z poziomem cen świato­
wych. P rzy  talom pczionre cen uprze­
mysłowienie możliwe tylko o tyle. o 
ile cenv artykułów  mrzejt ysh wycli nic 
beda zbvt odbiegały od cen rolni­
czych. StO'"a życiowa całej Polski musi 
być przystosowana do stopy życiowej 
chłopa.

Wypadki gospodarcze zmuszaią iia.s 
do decyzji daleko posuniętej ąiitarkj'. 
Konieczność uprzemysłowienia Polski 
:est bardzo ważna, ab" ieduaik większa 
jicizlba łudzi znalazła prace w  przemy­
śle. koniecznem jest. aby rolmctwo pru 
cowało w  warunkach korzystniejszych 
niż dotychczas. Zagadnienie zapewnie­
nia nracy dla nadwvżki ludności w  Pol 
sce jest zagadnieniem pierw,szoplano 
wem. P odt';es'ienke zatrudnienia w Pol­
ice zrealizowane może być tylko na 
droóze odbudowy i zharmonizowania 
naszego aparatu wytwórczego.

Jaqadnien a tinansewo-gos- 
polarcze w terenie".

REFERT WICEPREZESA B. G. K.
ST. STARZYŃSKIEGO.

Po przemówieniu b. Min. Matusze­
wskiego w ygłosił wiceprezes B. u . K. 
Stefan Starzyński referat pt. „Zagad­
nienia finansowo-gospodarcze w tere­
nie" :

Państwowa polityka finansowa w  
Polsce opiera sie od lat 7-m.iiu ma pod­
stawowych zasadach: równowagi bu­
dżetu państwowego i ochrony waluty. 
Stale przestrzeganie tych zasad pozwo 
liło Polsce dobrze wykorzystać okres 
dobrej koniunktury, oraiz przetrzym ać 
zwycięsko obecny kryzys światowy.

Tak jak równowaga budżetowa Pań 
stw a stała sie niewzruszalnym kawo­
nem. na którym opiera sie rozwój Pań­
stwa. tak samo równowaga budżetowa 
musi sie stać niewzruszalnym kano­
nem każdego organizmu gospodarcze­
go Niestety zasada równowagi budże­
towej nie wszędzie jest stosowana. 
Zwłaszcza dużo do życzenia pozosta­
wiają finanse samorządów terytorial­
nych. Zagadnienie równowagi buidiże- 
tów samorządów jest jedtiem z najbar 
diziej aktualnych zagadnień.

Również w życiu prywatę,em gospo 
da-rczem duża część obecnych trudno­
ści jest wynikiem nieprzestrzegania za­
sady równowagi budżetowej. W  rolni­
ctwie np. kryzys nie zaznaczyłby się tak 
silnie, gdyby gospodarstwa n:e zadłu­
żyły sie ponad miarę.

Niebywałe rozmiary kryzysu obec­
nego skłoniły Rząd do zastosowania 
daleko idących śiodków och roty tych 
warsztatów pracy. Trzeba jednak so­
bie zdać dokładnie sprawę z tego. s 
zakres możliwych środków w tej dzie­
dzinie został w yczerpaw  a że ta akcia 
Rządu (została zakończona.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Co mówi kpi Bajan o swym locie.
Serdeczne przyjecśe w ZSSR. — 4.100 km. w ciągu 2 dr.i-

Wiedeń, 18 utaja. (PAT) W rozmo­
wie z  korespondentem P a T  kpt. Ba­
jan wyrażał się z wielkiem uznatffljmo 
serdecznein przyjęciu, jakiego doznali 
lotnicy polscy w Leningradzie.

Władze sowieckie czyniły wszyst­
ko, aby ułatwić lotnikom polskim po­
byt w Rosji sowieckiej. Gdy kpt. Ba­
jan, po wylądowaniu w Leningradzie 
chciał dokonać w swym apracie dro­
bnej poprawki, lotnicy sowieccy nie 
pozwolili i sami dokonali tej poprawki.

Wieczorem lotnicy sowieccy wydali

na cześć lotników polskich bankiet, na 
którym przedstawiciel lotnictwa so­
wieckiego Mackiewicz wzniósł toast 
na cześć lotnictwa polskiego. Na toast 
ten odpowiedział konsul generalny 
Rziplitej p. Strzembosz.

Lotnicy nie długo spali w Leningra­
dzie. Wypoczynek po długim locie z 
W arszawy pirzez Charków trw ał zale­
dwie trzy godziny. Już o godz. 3.30 
letnicy nasi byli przy swych apara­
tach, przygotowując je do dalszego 
lotu.

We wtorek lotnicy nasi przebyli 
2,300 kim., zaś w środę 1 810 kim., ra­
zem w ciągu dwu dni 4.110 kim.

Dioga z Leningradu do Lwowa wy­
noszącą 1.200 kim. nie była trudna. Ina 
czej miała się rzecz z lotem przez Kar 
paty

Kapitan Bajan wybrał drogę krótszą 
na przełaj przez Karpaty i dzięki temu 
wylądował w Wiener-Nenstadt prę­
dzej niż kpt. Dudziński, który poleciał 
na Katowice.

„Nowa Hitlera — zasłona z dymu".
„Jesteśmy wdzięczni, że posiadamy flotę brytyjską".
Londyn. 18 maja. (PAT) P rasa an- 

g'elska korzystnie ale z rezerwą oce­
nia wystąpienie Hitlera.

Reżyser i demagog — stwierdza 
„Times" — po raz pierwszy ujawnił 
przebłyski zdolności męża stanu. Acz­
kolwiek niektóre ustępy przemówienia 
kanclerza nic ujda krytyce, to jednak 
inne stanowić moga podstawę do dal­
szych rokowań w Genewie, gdzie 
Niemcy precz swoje postępowanie mo 
ga dowieść w jakim stopniu słowa Hit 
k ra  hcd'a miały wartość praktyczna. 
Wystąpienie Papena. anykuly  Neura- 
tha oraz głośna przeszłość Hitlera na­
kazują — zdaniem dziennika — ostro­
żność.

„Mornktg Post pisze: Po mowie Pa 
pena oczekiwaliśmy wszyscy, że bę­
dziemy pożarci żywcem. Przemówienie 
Hitlera wnosi przeto przyjemna ulgę. 
Dziennik podkreśla, że nawet gdyby 
Hitler posiadał najlepsza wolę. to po­
zostaje jeszcze pytanie, czy może on 
opanować burze, jaka rozpętał. Widząc 
Niemcy w stanie duchowym, który 
sprawia wrażenia miiHtaryzmu. jesteś­
my pełni wdzięczności, że posiadamy 
flotę brytyjska, dzieląca nas od tego 
ducha, bairdzici izagrażajacego pokojo­
wi aniżeli zbrojenia.

Daily Herald obawia się. że cala mo 
dna enuncjacja nie przywróci całkowi­
cie utraconego zaufania,
...Dały Herald" obawia się. żc cala mo 
wa jest tylko zasłona z dymu.

„New Chronicie" podkreśla, że obec 
nie uwaga koncentruje sie na Genewie, 
gdzie w artość zapewnień Hitlera zoeta 
nie wypróbowana.

. Paryż. 18 maja. (PAT) Agencią Ha-
yasa donosi, że przemówienie Hitlera 
przyjęte zostało z rezerwa, lecz nie 
nieżyczliwie. Kota kompetentne odnio­
słyby sie do tego' oświadczenia przy­
chylnie. gdyby byłe pewne, że jest ono 
wyrazem prawdziwym dążeń niemiec­
kich. Na razie koła te oczekują rezulta 
tów najbliższych obrad w  Genewie, by 
określić swe stanowisko.

Naogół podkreśla się ton pojednaw­
czy. w którym Hitler Podtrzymywał 
zadani a- przedstawione przez Nadolne 
go w Genewie. Oświadczenia te nie do 
wodza zaniechania istotnych celów po 
li tyk! niemieokiej, lecz św iadczą o cał­
kowitym zwrocie w  metodach p os tępo 
wania i zdają się przywracać Rzeszy na 
drogę normalnych di skusyj dyploma­
tycznych. Powstaje jednak pytanie, w 
jaki sposób rzad berliński zdoła uzgo- 
dnrć s-wo.ie umiarkowane stanowisko z 
wytężona propaganda przeciwko trak­
tatowi. która doprowadziła go do w ła­
dzy.

Skarga kasacyjna 
w sprawie Gorgonowej.

(Tetefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 18 mała. (Sz) Z Krako­

wa donoszą: W  kancelarii adwokata 
Woźniakowskiego kończą sie prace 
nad wystylizowaniem skargi kasacyj­
nej przeciw wyrokow Sądu krakow­
skiego na Gorgonowa. Skarga ta obej­
mować będzie 7 zasadniczych punk­
tów, kttóre uzgodnione zostały na kon 
ferenaii wszystkich trzech obrońców.

Przechodząc do drugiej podstawowej 
zasady naszej polityki gospodarczej 
tj. do ochrony ■waluty i aparatu finanso 
wego. mówca podkreślił, że '..ochrona 
naszej waluty w  drodze regulowania 
naszego bilansu płatniczego jest konie* 
cznościa. Dążenie do aktywnego Jśalda 
bilansu handlowego jest dla nas podsta 
wowt.m nakazem i da się osiągnąć 
PTzedewszyrtkiem pr,zez popieranie i 
rozwój eksportu. Społeczeństwo może
1 powinno wyzbyć się mau.ii kupowania 
towarów zagranicznych. Również na­
leży zwrócić uwagę na propagandę na 
szi cli uzdrowisk i turystyki krajowej.

W dzAdzinie zagadnień związanych 
z ochrona aoaratu finansowego' mów­
ca szerzej omówił działalność kredyto 
wa komunalnych kas oszczędności, 
oraz spółdzielni kredytowych. Nie mo- 
że być mowy o sztucznym podtrzymy 
wautu msiytucyi. nieopartrch na odpo­
wiednim kapitale własnym.

Dalsza część referatu mówca poświe 
cił zagadnieniu kapitalizacji w  Polsce, 
podkreślając potrzebę walki z *ez«.iiry- 
zacją. W  Polsce istnieje obecnie wyjąt 
kowo debra koniunktura dla lokat w 
papierach procentowych. Również wy 
jątkowo dobra konjpr.ktura wy* woi ży­
ła ph- rTa Icka* rzeczowych, a w  sbciso

golności w domach miejskich i gruntach 
rolnych. Szczególnie drobne bndowni- 
ctwo ma wielkie widoki rozwoju Rzad 
za pośrednictwem 13. G. K. rozwija w 
tej dziedzinie akcie kredytowa.

Zagadnienie wzmożenia obrotu zie- 
Tiiia jest jednem z najważniejszych za­
gadnień. gdyż obrót ten maże ożywać 
gospodarstwo. Należy zwrócić tu uwa 
ge na nasza emigracje w  Ameryce. 
Wielu emigrantów, zjadających obecnie 
w Ameryce zaoszczędzone kapitały mo 
globy znaleść w Polsce korzystne wa 
runki egzystencji.

Te zagadnienia, zakończył mówca 
wydaja mi sl-e najważniejszemi i wyi- 
ściowemi dla nakreślenia wytycznych 
społecznych i gospodarczych w tere­
nie.

Obrady komisyj.
Po referacie wiceprezesa Starzyń­

skiego nastąpiło powołanie leomisyi i 
sekcyj zjazidowych i*taz ich przewodni 
czacych'.

P o  przerw ie obiadowej rozpoczęły 
się posiedzenia poszczególnych korni- |

Kto wygrał na toierji?
(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, dnia 18 maja. (G) Dziś 

w pierwszym dniu ciągnienia I klasy 
Państw, Loterji Klasowej padły w y­
grane na następujące numery:

50.000 zł. na nr. 91931.
15.000 zł. na nr. 14338.
2.000 zł. na nr. 114399.
1000 zł. na nr. 11337 77247.
500 zł. na nr. 21128 26787 29514 33387 

95905 131618 147219.
400 zł. na nr. 31952 4775' 52815 67928 

84519 99876 124424 133236 137220
151014

200 zł. na nr. 216 854 31361 49094 
49758 50971 56628 60308 64253 64578 
65527 72029 73616 83891 13238" 142217 
144893.

Nadużycia w biurze 
Komitetu Olimpijskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta,)
Warszawa. 18 maja. (Sz) Wielkie 

wrażenie w sferach sportowych wywo 
lala wiadomość o wykryciu olhrzy- 
mieb nadużyć, których dopuścił się 
kierownik biura Komliteitu Olimpijskie­
go Teofil Czyż.

Nadużycia w ykryte zostały po wal- 
nem zebraniu Komitetu, na którein 
skarbnik zażądał otd Czyża oddania 
kasy. Czyż zgłosił się wówczas sam 
do Urzędu śledczego i przyznał się do 
sprzeniewierzenia pieniędzy.

Obecnie przeprowadzane są skrupu­
latne obliczenia brakujących kwot. 
Czyż popełniał nadużycia system aty­
cznie od 10 lat. Dotychczas wykryto 
brak 15.000 zł. Defraudanta osadzono 
w więzieniu.

Działalność państwowych 
urzędów pośrednictwa 

pracy.
Państwowe urzędy pośrednictwa pra 

cy na terenie całej Polski skierowały 
do pracy w  oiagu marca ogółem 2f>.31(: 
osób. w  tern 22.665 mężczyzn i 3,655 
kobiet.

Z ogólnej liczby osób zapośredniczn- 
cli do nracy 1.587 przypada na gru­

pę górników. 919 na hutników, 1.663 
na metalowców. 406 na włókionihkóu 
570 na robotników budowlanych. 1.436 
na inne grupy zawodowe, 17.213 na .ro 
botników niewykwalifikowanych, g is 
mi robotników rolnych, 360 na prucow. 
ników umysłowych. 172 na robotni­
ków młodocianych, oraz 1.275 osób na 
służbę domowa i robotników kumuń- 
kacyjuycli.

syj. -Cr-

Jaka pogoda będzie dzisia {
Warszawa, 18 maja. (PAT) P r z e w i­

dywany przebieg pogody w dniu 19 
hm.: W  całym kraju rano jeszcze za­
chmurzenie, zanikające deszcze, w  cią 
gu dnia polepszei ie się stanu pogody, 
postępujące od zachodu ku wschodowi, 
deptaj, słabe wiatry miejscowe.
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„Nieuzasadnione 
obawy".

Berlin, 18 maja. (PAT) W  drugiej 
części swej mowy w Reichstagu — 
(część pierwszą podaliśmy wczoraj) — 
uświadczył (kanclerz Hitler m. lin.: 

Francuzi, Polacy i inni są naszym; 
sąsiadami Wiem, że żadne wydarze­
nia cLziajowc nie są  wstanie zmienić 
tej rzeczywistości. Byłoby szczęściem 
dla świata, gdyby Traktat W ersalski 
uznał te pozytywne warunki również 
w odniesieniu do Niemiec. Zadaniem 
pokoju powinno być nie rozdzielanie na 
rodów, lecz łączenie ich.

Traktat Wersalski nie znalazł takie­
go rozwiązania. Mimo to, żaden rząd 
niem. nie złamie z własnej inicjatywy 
umowy, która musi być w  istniejących 
warunkach uznana za dobrą, dopóki 
nie będzie mogła być zastąpioną przez 
inną lepszą.

Mówiąc o tezie rozbrojeniowej Nie­
miec kanclerz z  naciskiem podkreślił, 
że na stałe nieda się utrzymać dyskwa 
'ifikacji narodu 65-miljonowego. Cóż 
oznacza zysk chwilowy wobec trw ałe­
go rozwoju stuleci? Naród niemiecki 
pozostanie, podobnie, jak naród fran­
cuski, oraz — jak tego nauczył nas roz 
wój dziejów — naród polski.

Hitler występuje przeciwko nazywa 
niu oddziałów szturmov/ych rozerwa­
ni! wojskowtemi zaznaczając, że w yłą­
cznym celem ich stworzenia było usu 
niecie mebezpaeczeństwa komunistycz­
nego i że wyćwiczenie szturmowców 
dokonywane było bez pomocy armj.

Dalej kanclerz powiedział: imiemem 
narodu niemieckiego oświadczam, że 
Niemcy rozbroiły się i spełniły w szyst 
kie zobowiązania nałożone na nie przez 
traktaty  pokojowe.

Rząd niemiecki widzi w  planie an­
gielskim możliwe podstawy dla rozwią 
żarna tych kwiestyj. Niemcy muszą żą­
dać- aby zmiana obecnego ach syste­
mu uzbrojenia nastąpiła stopniowo, za 
leżnie od faktycznego rozbrojenia in­
nych Państw. Przytem  rząa niemiecki 
zgodziłby się na 5-letai okres przej­
ściowy dla przeprowadzenia równo­
uprawnienia z iimemi państwami. Pod 
warunkiem wzajemności Niemcy goto­
we są zrezygnować zupełnie z posiada 
nej broni ofenzyw ne, a nawiet zgodzić 
się na poddanie międzynarodowej kon­
troli rozbrojeniowej w łasnych związ­
ków, o ile inne państwa uczynią to sa ■ 
nto

Czuif. się zobowiązany stwierdzić — 
mówił dalej kanclerz, — że w  żaden 
sposób przyczyną dzisiejszych zbrojeń 
Francji i ‘Polski nie może być obawa 
tych narodów! przed inwazją niemiec­
ką. Obiaw-a jest nieuzasadniona, ponie­
waż Niemcy nie posiadają nowoczesnej 
broni ofenzywme', ciężkiej artylerii, 
tanków, samolotów bombowych i ga­
zów trujących. Niemcy są jedynym 
narodem, który naprawdę obawiać się 
może inwazji.

W  żadnym wypadku jednak ani rząd 
ani naród niemiecki nie dadzą się zmu 
sić do podpisania umowy, będącej u- 
wiecznóeniem dyskwalifikacji Niemiec. 
Możliwe jest, że Niemcy zostaną 
wbrew prawu j morailnośoi pogwałco­
ne, ale nde da się pomyśleć, aby tego 
rodzaju akcja zyskała prawomocność 
przez nasz podpis. Groźba sankcji — 
ironizuje dale i kanclerz — uważana 
być może tylko za karę w odpowiedzi 
na żądania Niemiec wykonania trak ta­
tu. Zastosowanie sankcji doprowadziło 
by tylko do ostatecznego moralnego a 
fakfycanego unieważnienia traktatów .
I w tym wypadku Niemcy nie odstą 
jiiłyby od swych żądań. Odpowiedzial­
ność za. następstw a polityczne i gospo­
darcze spadłaby na tych, którzy tego 
rodzaju środkami walczyli. Wszelkie 
podobne próby podyktowane byłyby 
ehędą usunięcia Niemiec z konferencji 

Naród niemiecki — kończy kanclerz 
•— posiada dziś jednak dość charakte­
ru, ab y  i w  'tym wypaku nie narzucać 
się i cnym narodom celem współpracy 
i •wyciągnąłby jedynie możliwe kon­
sekwencje.

Tnidoo byłoby nam jako stale znie­
sławianemu narodowi pozostawać na­
dał, w  Lidze.

„Pokojowe** przemówienie wyborcze
posła do Reychsłagu.

Gdańsk, 18 rnaja. (PAT) We wtorek 
wieczorem odbyjo się w sali Strzelni­
cy gdańskiej zebranie przedwyborcze 
partji niemiecko narodowej, na którem 
Poseł do Reichstagu z Kassel dr. 
Steuer zaznaczył m. in., że dopiero 
wtedy partja niemiecko narodowa, ma

jącą za hasło sztandar czarno - biało- 
czerwony, spocznie, gdy flagi cesarskie 
zawisną we wszystkich krajach Rze­
szy, włączając w  to Poznań, miasta 
Katowice i Gdańsk, oraz odebrane czę 
ści Szlezwiku, Alzacji i Lotaryngii, ora/ 
Austrję**.

„Ameryka rzuca się naprzód
z rozwiniętymi żaglami".

Londyn, 18 maja. (PAT) W czasie 
obiadu, wydanego przez jeden z klu­
bów londyńskich dla uczczenia powro­
tu Mac Donalda z Ameryki, p ren jer 
angielski wygłosił przemówienie, w 
którem omówił orędzie R oosevt'ta, 
przyczem ośw iadczył:

Dzień dzisiejszy jest dniom niemal że

t historycznym. Ameryka otwarcie rzu­
ca się naprzód z rozwiniętymi żagam : 
z piękną odwagą i derornunacw- wcho 
dząc na nową drogę. Obecnie aia pod­
stawie swej własnej dekraraon Amery­
ka nie pozostanie już obojętną w  s to ­
sunku do żadnego zagadmienra, które 
dotyczy pokoju świata.

Wiedeń, 18 mają. (P aT ) Lczestnicy 
lotu gwiaździstego przybyli w e środę 
w ciągu popołudnia do W iener Neu- 
stadt razem w  liczbie 16-tu.

Lotnicy poi&cj wylądowali: kapitan 
Bajan o godzinie 6‘25, kapitan Dudziń­
ski dopiero o godzinie 18-tej.

Odlot kapitana Bajana z W.aner 
Neustadt nastąpił o godzinie 18‘07, pizy 
lot na lotnisko w Aspern o godzinie 
18*21. Kapitan Dudziński przyleciał du 
aspern  o godzinie 18*28.

Środowe międzynarodowe zawody 
lotnicze zakończyły saę świetnem zwy

cięstwem lotników polskich. Kpt. Baran 
zdobył pierwsze miejsce W zawodach 
o szybkość, przebywszy przestrzeń 
między Wr. Neustadt a Aspern w  cza­
sie 15 minut 23‘8 sek. Drugie miejsce 
zdobył kpt. Dudziński w  czasie 15*11*2, 
3. por. Johiipovicz (Austria) 16*01, 4. lot 
rik  angielski M aster of Sempilin 16*55.

W  W r. Neustadt startowało 15 za­
wodników,, AParat lotnika włoskiego 
Zotti doznał złamania śmigła i musiał 
lądować w Styrii.

W  piątek rano rozpoczyna się okrę- 
i żny lot alpejski.

Dwie petycje żydowskie
do Rady Ligi Narodów.

Genewa, 18 maja. (PAT) Dwaj dele­
gaci organizacyj żydowskich złożyli 
17 hm. sekretarzow i gen. Ligi Naro­
dów petycję w  sprawie ustawodaw­
stw a i zarządzeń administracyjnych 
antyżydowskich w  Niemczech, Petycja 
stwierdza, że za^ządzema te dotyczą 
m, in. terytorium niemieckiego G. Ślą­
ska i stanowią pogwałcenie Konwenoji 
górnośląskiej z dńia 15 maja 1922 r. 
Petycja została złożona w  imieniu 
amerykańskiego kongresu żydowskie­
go, partii żydowiskich w Czechosłowa­
cji i konsystorza żydowskiego w  Buł­
garii oraz wielu innych organizacyj.

Jednocześnie sekretariat gener. otrzy 
mał petycię pewnego Żyda, obywatela 
niemieckiego mieszkańca O. Śląska, kto 
ry  zw raca się bezpośrednio do Rady 
Ligi Narodów na podstawie a r t  147

| konwencji górnośląskiej. (Jak wiado­
mo, artykuł ten przyznaje mieszkań­
com Górnego Śląska praw o zwracania 
się bezpośrednio do Rady Ligi z  pomi­
nięciem procedury lokalnej).

Obie petycje zawierają źądame przy 
znania im charakteru nagłego ze 
względu na poważną sytuację L nieoeg. 
pieczeństwo, które zagraża egzystencji 
tysięcy Żydów.

Jeśliby sekretariat gen er. uznał pe- 
fycję za pilną, to  w  takim razie pety­
cja owego mieszkańca G. Śląska we- 
szlaby pod obrady Rady Ligi Narodów 
już na najbliższej sesji, rozpoczynają­
cej się w  przyszły poniedziałek. Pety­
cje organizacyj żydowskich, nie korzy­
stają z tej procedury, specjalni© zastrze 
zonej dla mieszkańców G. Śląska.

Flagi polskie na moskiewskiem
lotnisku.

Moskwa, 18 maja. (PAT) Poseł 
Rzplitej w  Moskwie Łnkasiewicz ńit 
zaproszenie prezesa związku prasy so 
wieckiej a zarazem wybitnego lotnika 
Kolcowa zwiedził 17 bm. w towarzy­
stwie członków poselstwa moskiewski 
port lotniczy, poczem odbył godzinny 
lot nad Moskwą na w ielkim 40-osobo- 
wym samolocie „Prawda**.

Z okazji pobytu posła Rzplitej na lot­
nisku wywieszono po raz pierwszy 
flagi o barwach polskich.

CO MÓWIĄ LOTNICY SOWIECCY 
O LOTNIKACH POLSKICH.

Moskwa, 18 maja. (PAL) Lala prasa 
moskiewska zamieszcza obszerne spra

wozdania z lotu polskich lotników, 
którzy opuszczając Leningrad, wyrazi 
Ii podziękowanie za gościnne przyjęcie 

1 przez władze i sfery lotnicze.
j Jak się okazuje, władze lotnicze w 
j Moskwie wiedziały o tern, że lotnicy z 

Charkowa wylecą wprost do Leningra­
du, jednak z powodu pogorszenia się 
Pogody moskiewski pert lotniczy po­
czynił wszelkie przygotowania na przy 
jęcie samolotów polskich.

Wybitni przedstawiciele lotnictwa 
sowieckiego w  rozmowie z korespon­
dentem PAT-a wyrażali się z uzna­
niem o odwadze i poziomie fachowym 
lotników polskich* którzy zatyzyko-

Wielkie zwycięstwo
lotników polskich we Wiedniu.

wali lot z Charkowa do Leningradu w
bardzo ciężkich warunkach atmosfery­
cznych.

Podpułkownik dypl. Florek 
w Belwederze.

W arszawa, 18 maja. (PAT) W  dniu 
17 om. przybył do Belwederu komen­
dant Korpusu Kadetów Nr, I im. Mar­
szałka Piłsudskiego we Lwowie ppulk. 
dypl. Florek wraz z diwoma kadetami 
celem zaproszenia P. M arszałka na uro 
czystość obchodu ;; okazji 15-lecia 
Korpusu w dniu 28 bm.

Kanad polic;; niemieckiej 
na polskiego dziennikarza.

Król. Huta, 18 maja. (PAT) W  dniu 
15 bm. przyjechał pociągiem pospiesz­
nym na punkt graniczny Bytom dwo­
rzec redaktor Tadeusz Heller. Pod­
czas kontroli paszportów zanim policja 
polska przejrzała paszport red. Helle­
ra, został on wysadzony przez policję 
niemiecką z pociągu. Oświadczono mu 
że jest aresztowany.

Ponieważ policja niemiecka wyprze 
dziła bezprawnie policję polską w  w y­
konywaniu czynności służbowych* 
funkcjonariusze polscy sprzeciwili się 
postępowaniu policji niemieckiej i za- 
żadali wydania re i. Hellera, który też 
został zwolniony.

Z E  S P O R T U .

Międzynar. wyścig automobi­
lowy we Lwowie.

Jak wiadomo, w dniu 11 czerwca br. 
odbędzie się 11I-ci Okrężny Wyścig 
Automobilowy przez ulice Lwowa na 
trasie długości 300 km (100 olciążeń X 
3 km). Trasa prowadzi ulicami P eł­
czyńską, Stryjaką i Kadeoką.

Wobec nieścisłych iniformacyj o  zglo 
szeniach, podajemy; (dotychczasową li­
stę zgłoszeń, która Przedstawia się na­
stępująco: 1. Drużyna Scuderia Ferra­
ri (Włochy) złożona z trzech kierow­
ców, a to Liardlini, Carraroli, Ipolito 
Berome — na „Alfa Romeo**; 2. Mase- 
nafii (nazwnisko kierowcy reprezentują­
cego fabrykę dotychczas nie ustatom-, 
pertraktacje w toku); 3. Cav. Balle- 
strero — Włochy n-ą „Alfa Romeo** 
wizgi. „Maserati**; 4. Mme Itie.r — Frań 
eja (..Bugatti** 1.5); 5. Durand — Fran­
cja („Buigatti**); 6. ZaneJl, — Francja 
(„Buganti**); 7. Voustrow — Aust"ja 
(„Bugatti** wóz ś. p. hr. Hardego', zna­
nego z występu na I Wyśaigu Auto­
mobilowym w e Lwowńe); 8. W yruii 
—■ Szwajcarja („Bugatti**); 9. Kubicek 
— Czechosłowacja („Bugatti**); lu. 
Soyka — Czechosłowacja („Bugatti**); 
11. Bjómstad — Norwegia („Alfa K - 
meo“); 12. Widem®ren — Szwecja; 18. 
Ebb — Finlandia.

Sukcas Kufoc ńskiego.
Praga, 18 maja. (PAT) W  Pradze 

czeskiej odbyły się 17 bm. międzyna­
rodowe zawody lekko-atletyczne. Gló 
wnyin punktem programu zawodów 
był bieg na 5.000 m. z udziałem Kuso- 
cińskiego, który bezapelacą-jnie bies, 
w ygrał w czasie 15*07*4. Drugi bVj 
Hrorj (Czechosłowacja). -

Zamaskowani bandyci 
lM budynku szkolnym.

Jarosław , 18 maca. (PAT) W P«wto- 
siowie tuż obok żarosławia trzech za­
maskowanych bandytów pu w yluu.t- 
niu okna wtargnęło do budynku szkol­
nego i mieszkania służbowego kierow­
nika szkoły Augustyna Nowaka. Po 
sterroryzowaniu domowników karm :- 
nami, przygotowanymi do strzału, buo 
dyci zrabowali gotówkę w kwocie lto  
złotych, dwa złote zegark; i kilka .drob- 
w s z y c h  przedmiotów, wartości ogól­
nej 1.000 zł. W  związku z tym napa­
dem policja aresztowała Ignacego Ma- 
ziarka, Stan, sława Gonia i W ładysła­
wa .Mazgaići z PawłkUjło^ya.
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„ROZWODNIONY DOLAR".
Psycnoza inflacyjna ogarnęła mieszkańców U. S. A.

Ameryka prz-eżywa obecnie okres 
ńiflacif tak dobrze znany społeczeń­
stwom europejskim z przed kilku Jat. 
Publiczność w dniu ogłuszania peliffo- 
moanictw dila Roosevcilta, rzucała się 
tia zakup towarów, w obawie przed dal 
szym spadkiem waluty. Wielkie domy 
towarowe oblężone są dosłownie przez 
kupujący cli ponieważ ludność Ameryki 
obawia się, że ceiny pod wpływem lin— 
wcjd zostaną podwyższone. W skutek 
Wzmożonego popytu na tow ary, ceny 
*uż icraz znacznie śle podniosły. Zwyż 
ka oen objęła pi żedewsizystkiem arty­
kuły włńkennicze, w szczególności to­
wary jedwabne i pończochy, uraz kon- 
fekcię, której ipubbczność amerykańska 
zdrapuje olbrzymie w prost ilości. Na­
gromadzone do wiosennych wysprzeda 
Ży zapasy w sz©i egu wielkich domów 
towarowych zostały całkowicie roi£- 
ch w ylane i nowe transporty sprzeda­
wane są już po cenach znacznie w yż­
szych.

Europejczyk, przebywający obecnie 
v Ameryce, który ma już za sobą przy 

kre doświadczenia okresu inflacyjnego 
— obserwuje masową psycnoizę, która 
ogarnęła całe społeczeństwo am erykan 
skie. W  nie który-eh ośrodkach handlo­
wych transakcje przybrały fon my zu­

pełnie chaotyczne. Ceiny podwyższone 
zostały, zwłaszcza jeżeli chodzi o  arty 
kuły włóki annścze, w granicach od 10 
do 20 proc. j olbrzymia fala kupujących 
nabywa dosłownie wszystko, co wpacr 
nie pod rękę. Oczywista, powstały 
już na tle zwyżki cen najrozmaitsze 
formy dzM cj spekulacji, której P  wse- 
vel± n-ołPróżno stara sic Przeciwstawić. 
Giełdy bawełniane są znowu terenem 
gry  spekulacyjnej, na której znaczna 
ilość ludzi potraciła olbrzymie majątki. 
Przeżycia z okresu inflacji europejskiej 
powtarzają się tutaj z matematyczna 
dokładnością j na razie nie widać żad­
nych zjawisk. które zapowiadalyby 
kres tego Chaosu.

Zaznaczyć należy, że społeczeństwo 
amerykańskie widzi w  iwniu*1
dolara, jak dowcipnie nazwał jeden z 
wybitnych publicystów amerykań- 
skioJi dewaluację pieniądza w Stanach 
Zjednoczonych, lekarstwo na wszystkie 
bolączki. Bo przecież farmerzy otrzy­
mają więcej dolarów papierowych za 
sw ą bawełnę, dzięki czemu będą mogli 
spłacić swe olbrzymie zobowiązania, 
które tak fatalnie zaciążyły r.a sytuacji 
rclnict w a amerykańskiego.

Szereg ekonomistów amerykańskich, 
wyraża opinię, że .i kraję europejskie

porzucą parytet złota, a przejdą do- in­
flacji. Jeżeli bowiem kraj. posiadający 
tak olbrzymie zapasy złota, jak Amory 
ka, puszcza, się na niepewne falę in­
flacji, , czy można oczekiwać, by nie­
wielka dość państw znacznie słabiej w 
złoto zaopatrzonych zechciało nadai po 
zostać przy Goldstar)dardzie? Szwaj­
carią np. opiera swój bilans płatniczy 
na turystyce. Jeżeli wiięc Amerykanie
0 zdeprecjonowanej walucie me będą 
mogli odwiedzać Szwajcarii, która oka 
że się dla nich krajem zbyt drogim, 
wówczas kraj ten, chcąc nie chcąc, bę 
dzśe musiał zrezygnować ze złotego po 
ltrycia.

W  ramkach zwiększającej się z dnia 
na dzień ogólnej nerwowości, w yraża­
jącej się szaloną spekulacją giełdową
1 „szturmem" na zapasy towarowe,

; trudno jest przewidz'eć dalszy rozwój
wypadków. Że jednak upragnione oży­
wienie gospodarcze, jakiego oczekiwa­
na do dewaluacji: dioiiara w spodziewa 
nych rozmiarach nie nastąpiło — to już 
naw et dla przeciętnego Amerykanina 
zdaje się być oczywiste. , Rozwodnię - 
nie“ dolara nie przyniosło drugiego wy 
drania prosperity. K. M.

Tydzień śl-piko-w eński.
W  najbliższym tygodnia rozpocznie się 

w e Lwow ie szereg uroczystości i ; iazdów. 
które nadadzą miastu charakter odświętny  
i zainaugurują po wypoczynku zimowym  
now y okres życia pełnego i dojrzałego.

Najważnirtszą z tych uroczystości to 
Tydzień Śląsko - Wileński, realizowany 
przez komitet obywatelski pod przewodni­
ctwem posła, wiceprezydenta dira Zdzisła­
wa Strońskiego, związany ściśle ze św ię­
tem naszej Szkoły rycerskiej na górze 
Kadeckie.i

Jak już dgnósiliśrny, Korpus Kadetów 
Nr. ], Marszałka J. Piłsudskiego obohodsl 
w dniu 28 b. m. swoje doroczne tradycyjne 
święto szkoły, zv ,ązanfc z rocznicą walk 
o w yzw olenie Śląska, w których brali 
udział kadeci, a w  szczególności, w  r -.cani- 
cę bitew ood Górą św Anny i Gogolinem, 
gdzie śm ierdę bohaterska polegli kadeci, 
a wśród nich ostatni potomek po mieczu 
wielkiego hetmana Polski Karola Chodkie­
wicza, krwią swoja dokumentując związek  
ser: i spełnienie św iętego obowiązku w o­
bec Ojczyzny.

Wroku bieżącym św ięto doroczne Kor­
pusu Kadetów obchodzone jest specjalnie 
uroczyście jako 15-lecie istnienia szkółył 
gdyż w  tym roku Marszałek Piłsudski w y -  
raził zgodę na nazwanie Korpusu Kadetów

Nr. 1 w e Lwowie swojem imieniem, stając 
się tem samem szefem tej rycerskiej 
szkoły.

W ięzy jakie łącz? lwowsk' korpus Ka­
detów z ziemia śląską symbolizuje ofiaro­
wany przez Związek Powstańców Śląskich 
olbrzymi miecz wykuty ze stali polskiej 
rękuma Ślązaków Powstańców oraz śląski 
Krzyż waleczności i zastugi na wstędze, 
którym Związek Powstańcóv/ śląskich ude­
korował uroczyście chorągiew Korpusu — 
sztandar z 1863 r.

Ponadto Śląsk łączy z  Korpusem trady­
cja powstania oraz w ięzy zaciśnięte w  cza­
sie uroczystości śląskich szczególnie pod­
czas sypania kopca wolności w  Piekarach 
i uroczystym obdiodzie rocznicy Powsta­
nia. Tam też w yjedzie z początkiem czerw ­
ca lwowski Korpus Kadetów, na obóz letni 
pod M ysłowicami.

Wilno łączą z Kadetami więzy, zaw iąza­
ne z tanitejszeni społeczeństwem  i  w spół­
praca z okręgiem wileńskim Związku Strze 
leckiego oraz ostatnie lata ks. biskupa Rau- 
durskiego. Więzyr te zacieśniły sdę serdecz­
nie w czasie trzyki otnego pobytu lw ow ­
skich kadetów na obozie letnim w  Trokach 
pod Wilnem. Ponadto ziemie te związąne 
są  z korpusem przez samą młodzież, wśród

której znajduje się wielki prucent kadetów  
pochodzących z tych ziem.

Z okazji tych uroczystości zjeżdża w  so­
botę do Lwowa, dnia 28 b. m„ Związek 
Powstańców Śląskich w  liczbie około 600 
iudz’ ze sztandarami śląskich pułków po­
wstańczych, następnie Związek Strzelecki 
z Wilna oraz delegacja i poczty sztandaro­
w e Legionu śląskiego w  liczbie około 100 
luczi z W arszawy, Lodzi, Zakopanego 
i Brześcia. W dniu 25 b. m. przybyć ma 
do Lwowa zespół teatralny p. Pigonia, 
który w teat.ze Wielkim w ysiąpi u orygi- 
rialnem i barwnfm W id o w is k ie m  ludowem  
p. t.:, W esele na G. Śląsku". Przyjazd s w ó j  
do Lwowa zapowiedzieli również wicemar­
szałek Sejmu p. Polakiewicz, wojewoda 
śląski Grażyński i  wielu innych.

Uroczystości ' zpocz/nają się już dnia 
20 b. m. porankiem szkolnym nadawanym  
przez Rozgłośnię lw ow ska na w szystkie  
stacje R. P. Dnia 21 b. m. po nabożeństwie 
urocz: stem \v katedrze odbędą się zaw ody  
sportowe Korpusu Kadetów i rozpoczęcie 
strzelań o odznakę strzelecką. W dniiu 23 
b. m. przyjeżdżają zawodnicy z Korpusów 
Kadetów N. II. ł Nr. III Aż do lnia 27 bm. 
trwają nieprzerwanie zawody sportowe 
w  różnych konkurenciach. W dniu 27 b. m. 
przybywa do L wow a olbrzymia delegacja

ze Śląska, Wilna i W arszawy. Pc południu 
odbędzie się uroczysta Akaeemja w  Tea­
trze Wielkim, a następnie przemarsz bata­
lionu Kadeiów i delegacji*z Ziem Kreso­
w ych przez ulice: Legionów, Mikołaja
i Zyblikiewicza do Korpusu Kadetów. W ie­
czorem odbędzie się urocz3’sty apel pole­
głych. a następnie kolacja Kadetów i przy. 
byłych dolegaoyj W niedzielę, dnia 28 bm 
uroczystości rozpoczynają się „d Mszy 
potowej i złożenia wieńców u stóp ponni- 
ka poległych Kadetów w  Powstaniu Ślą­
skiem. walnego zebrania Towarzystwa  
Przyjaciół Korpusu Kadetów', poczerń po 
szeregu imprez sportowych i powitalnych 
nastąpi popołudniu na placu Mariackim 
u stóp pomnika Mickiewicza wlelicie zebra­
nie manifestacyjne delegacyj ziemi śląskiej 

wileńskiej oraz wszystkicn organizacją 
i stowarzyszeń społecznych i w ciskowych  
Małopolski Wschodniej z  przemówieniami 
wicemarszałka Polakiewicza, wojewody  
Grażyńskiego, uchwalenie rezolucji i w rę­
czenie ich W ojewodzie lwowskiemu.

0 ustalenie 
terminologii morskiej.
W gmachu Urzędu Marskiego w Gdyni 
od 15 eto 18 bm. obraduje komisja te i-  
mimol rgiczna morska przy Polskiej A- 
kademji Umiejęmośoi w Krakowie dla 
ustalenia terminologii morskiej. W 
skład komisji wchodzą: przewodniczą 
cy profesor uniwersytetu poznańskie­
go I członek Podisikiej Akademii Umie­
jętności} dr. /d a m  Kleczkowski, prezes 
Polskiego Związku Żeglarskiego Mar­
iusz Zaruski, o raz członkowie komisji: 
profesor uniwersytetu Jagiellońskiego, 
członek Polskiej Akademjj Umiejętno­
ści Nitsch, współpracownik komilsji ję­
zyka polskiego Akademii. Umiejętności 
inż. Karol Staótmiiiler, naczolnik w y­
działu administracji w ybrzeża i m ary­
narki handlowej inż. komandor Garnu- 
szewski, szef biiiSa hydrograficznego 
marynarki wojennej komandor Reynian 
i komendant portu w Gdyni komandor 
Kański.

■Komisja opracowała i wydala dofych 
czas przy pomocy wojskowego’ Insty 
tutu Nauk o >  W y dawmiozego 4 zeszy­
ty słownika morskiego. w językach pal 
;skim, angielskim, francuskim, niemiec­
kim i rosyjskim. Zeszyty pierwszy i 
drugi zawierają terminologię, dotyczą­
cą budowy sta tiku, trzeci zawiera termi 
nóbgję, dotyczącą, omasztowania, bk- 
litowania i lażeglowania statków żaglo­
wych różnych typów, czw arty  zawiera 
terminologie, dotyczącą portu i urzę­
dów portowych, piąty nad którymi ko­
misja obecnie pracuje, zawierać bę­
dzie tenninciłogję w zakresie żeglar­
stw a morskiego. Pozatem przygotowy­
wane są materiały do dallteych zeszy­
tów w zakresie tfermircoilogji, dotyczą­
cej komendy, urządzeń okrętowych 
i1 t. d.

Ksigżki dGa wszystkich dzieci
0 „Panstwowem Wydawnictwie Książek Szkolnych".
Sto razy już mówiłem, wołałem bez

końca,
Kiedym się rozżalony na ambony

wspinał,
Że dom, w  którym jest książka — jest 

przybytkiem słońca,
A dom, w  którym jej niema — to 

ciemny kryminał. 
(Kornel Makuszyński).

Jakże wspaniale wyglądają książki 
dla dzieci za wielldemi, szybami w y­
staw . Nęcą zdiatóka koforowemi ilufcra 
cjami, uśmiechają się bajka z tysiąca i 
jednej nocy, przygodami Jainka-Wędro 
wn ezką i przemyślnego Robinsona Kru 
zoe. _ . .

Bicgata, z wszystkich najbarwniej­
sza, prosta i zdrowa literatura dzie­
cięca. Książki dia dzieci, które z zach­
wytem ozyia/ją także tamci — oni — 
to znaczy dorośli. Książki dla dzieoa_

Ale czy naprawdę dila wszystkich 
dzieci? A jeżeli nie. to dia jakich Ti 
właśnie leży największe z'o. Bo te ^śią 
żki są kosztowne, Nawet bardzo kosz­
towne. I trafiają tylko dc dzieci rouz— 
ców zamożnych. I tylko do dzieci 
większyah m.asr. A są tysiące dzieci, 
które książek wogóle me ma,ą i nne 
mog* fch sobie pożyczyć. Są dzieci ze 
środowisk mało inteligentnych u co 
zgpta ntoiintelnigentnych. które SłOWP

pisane widzą tylko w abecadle i w  su­
chych podręcznikach szkolnych lub w 
brakowej gazecie, w którą owinięto 
im śniadanie

T im  to właśnie dziecioir zapraeneła 
dopomóc wielka i piękna akoja, podję­
ta pi zez „Państw ow e Wydawnictwo 
Książek Szkolnych". Postawiono sobie 
za zadanie dostarczyć ogromnej rzeszy 
uczniów \szkól powszechnych książki 
jnądirej, ładnej i — taniej. I widać, że 
do tego zadania przystąpili ludzie do­
brej woli i wielkiej wiedzy, ludzie, 
którzy znają całą rozpiętość zaintere­
sowań dziicka, B.o dziecko jest żądne 
wiedzy, jak nikt inny. Jeżeli zobaczy 
coś po raz pierwszy, musi wiedzieć, co 
to jest, poco i dlaczego, jest tak, nie 
inaczej. Dziecko pyta wiecznie, z niosła 
bnącą energią. A odpowiedzi, których 
oczekuje z niecierpliwością, otrzymuje 
stosunkowo rzadko. Tłumaczy mu s/ę 
zazwyczaj, że to dl,a niego za trudne, 
że nie .zrozumie tego, żeby .nie midzło 
wreszcie, bo każdy i tak ma dosyć w la 
snych kłopotów.

„Państwowe Wyda w,u lot wo Książek 
Szkolnych" odpowie dziecku na każde 
pytanie, bo umie i chce odpowiedzieć. 
Bo, wszystkich zakątków Rzeczy po s p  
litai. d o  saikói miejskich i wiejskich tra

fią różnobarwne książeczki, zdobywa­
jące zaufanie młodych czytehrków  
pękną formą zewtraęrfrzną i nader cieką 
wą, treścią która odkryw a przed dzie­
ckiem coraiz to nowe światy. Każde 
z dzieci znauizie w bibliotece „Państw. 
Wydl. Książek szkolnych" to, c a  je nai 
bardziej interesuje. I m a ły ' przyrodnik 
zbierający kw iaty di<j ziielnika, ; fizyk, 
oglądający z  poiStją auta i lokomotywy, 
i zapaliony historyk, d ten, który ma­
rzy o  wielkich ludziiach ; wielkich czy­
nach, i przyszły literat, i- dowódca kar 
nych oddziałów ołowianych żołnierzy. 
Każdy dział zainteresowań dziecka to 
jedein cyik! pięknych tych książeczek 
„Przyroda", „Przedmioty mówią", 
„Znakomici Polacy", „Wojsko polskie", 
„Pisarze polscy", „Obrazki historycz­
ne", „Przedstawiciele ludzkości", „Mu 
zycy polscy", „Fizyka i chemia", „Prak 
tyczne zastosowanie nauk", „Miasta 
polskie", „Polacy na obczyźnie", .Uro­
da polskiej wsd“ i in.

A kto pisze dla dzieci? W ydawni­
ctw,o może jsjK poszczycić nazwiskami 
auitcrów tej miary, co Wacław Sdero 
szewski, który kreśli, p o s t a ć  marszałka 
Piłsudskiego, jak Zygmunt Nowakiow- 
sk', k tó ry  prowadzi młodych wielbi­
ciel’ sceny aa kulasy teatru. Adam 
Skałkowski, który opowiada o  wielkim 
człowieku z Konsytó, jak Ch s*aw Mor­
cinek, Tadeusz Sinke, Witold Hułe- 
w cz, Witold Tarzyki, lioipicńsiki i wio 
Jn innych. . . .

Nie tylko dia wiswstldch dzieci Pil­

skich 6ą dobrodziejstwem książeczki 
, Państw. Wyd. Książek Szkolnych", 
ale ułatwiają one toż znakomicie, a nie­
kiedy wogóle umożliwiają] pracę nau­
czycielom, którzy zdała od Wiię'kszych 
środowisk nie dysponują odpowiednią 
lekturą dla uczniów.

Prócz szeregu książeczek iz,e wszyst­
kich dziiecSaiin wiedzy, dostępnych dzte 
cku, wychodzą też staraniem „Państw. 
W yd. Książek Szkolnych" książki dla 
młodzieży. Jeden z niezwykle pięknych 
szkiców to „Chłopcy" Stefana Balic­
kiego. „Clilopcj" mogą stanąć godnie 
obok takich arcydzieł polskiej literatu­
ry, jak „W cleniu zapomnianej olszy­
ny", „Miasto mojej matki", „Aciaki z 
I-szcj A" Kaoena-Banidirowskiego, ozy 
„Przylądek Dcbrej Nadziei" Zygmun­
ta Nowakowskiego. Autor stara się wni 
knąć w psychikę tych wszystkich jak­
że licznych „wyrodnych" synów, tych 
co to są „zakałą szkoły ł społeczeń­
stwa", tych, t. zw. ..złych chłopców". 
Balicki, głęboki psycholog, doświadczo­
ny pedagog, a ptrzytem człowiek serca, 
wierzy, że mierna dzieci złych, ani do­
brych, są tyiko szczęśliwe ,i nieszczę­
śliwe. I do tych ostatnich trzeba po­
dejść przeć ewszystkiem. Nie z naganą 
i karą, lecz ze zrozumieniem i miłością.

Na ogromnie szeroką skalę zakrojo­
na akcja , Państw. W yd Książek Szkol 
nyich" jest niewątpliwą i rzetelną zastu 
gą dlln kultury polskiej i wychowa nam 
zastęp światłych obywatel;.

K n u
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TEATR WIELKI.
Piątek 19 bm. godz. 7.3b Jjbtwaaa na­

rzeczona1.
Sobota 20 bm. godz. 7.30 , IJor«ana na­

rzeczona".
Niedziela 21 bm. godz. 3.30 „Porwam  

narzeczona". — Godz. 7.30 „Porwana na­
rzeczona' .

TEATR ROZMAITOŚCI.
Piątek 19 bm. godz. 730  „Fraulein Dok­

tor'.
Sobota 20 bm, godz. 7.30 „Fraulein Dok­

tor".
Niedziela 21 om. godz. 3.30 „Poszukuje 

my zdolnego włamywacza". — Godz. 7.30 
..Fraulein Doktor".

COLOSSEUM: Film „Skipyy". Rewja 
„Colosseum w  kwiatach".

KINO TEATRY.

ADRIA: „Romans z porucznikiem*.'
APOLLO: „Skandal w St. Moritz“.
ATLANTIC: „Pod twoja obronę".
CASINO: „Naucz mnie kochać'1

z Ramonem Novarro.
CHIMERA: Rasputin'*.
GRAŻYNA: „Co może Paryż" i re­

wja „100 kawałów sensacji".
■KOPERNIK: flallo. Berlin! Ha,Ho, 

Paryż!
MARYSIEŃKA: Hąllo. Berlin- Hallo, 

P ary ż!
MIRAŻ: „Śpiewak nieznany**.
PAŁACE: Anny Ondra w komedii 

„Baby".
PAN: inka słodka dziewczyna" i

„Romans księżniczki".
PASAŻ: ..Postrach w Arizonie**.
RAJ: „Niepotrzebna".
STYLOWY: ..Radiostacja W. P. N.“ 

i lew ja „Kiedv Ksawera chce kaw a­
lera".

ŚW IT: „Pal i Paiachon w Luna Par 
ku" i „Maciste, Król Cyrku".

UCIECHA: „W cieniu drapaczy
chmur" i rewja: ..Wiosna nas pogodz*'*. 

 o------

— Dziś w piątek odbędzie się koncert 
Łubki, (pianistki) i Clirystji (wiolonczelist­
ki) Kolessy. O grze tych znakomitych ar­
tystek dtszc m. iu. Prof. Fr. Neuhauser; 
„O bardziej wykwintnem i pcłneni polotu 
wykonaniu koncertu Chopina nawet ms 
rzyć nie wolno". - -  „Allgemeine Zeitung", 
Berlin: Jedną z największych niespodzia­
nek sezonu byt w estęn  malei w ioloncze­
listki Clirystji Kolessy. W jakim stopniu 
opanowuje ta . młodziutka dziewczynka 
swój instrument, jest w  najwyższym sto ­
pniu zdumiewającem. Mieliśmy wrażenie, 
że nie istnieją dla niej żadne techniczne 
trudności i że zwraca ona uwagę tylko na 
muzykalną stronę która jes* skończoną". 
Dzisiejszy koncert Łubki i Chrystji Ko­
lessy, natężyć będzie do ewenementów' te 
gorocznego sezonu. 1065

— Teatr Wielki. Cały L w lw  bawi się 
doskonale na wodewilu H. Zbiiei zcł owskie 
go pt. „Porwana narzeczona" czyli lak się 
śnreje i płacze Lwów. Ulubieniec nasze­
go miasta powszechnie znany i ceniony 
poeta dał w  swej komedii widowisk, peł­
ne barw, melodyj i ruchu. Akcja odbywa 
się to :ia Łyczakowie, to na Zanp-rstyno- 
wie. czy w ogródku ood Wysokim Zam­
kiem. Galena komicznych szczerze lw ow ­
skich typów rozśmiesza do łez widownię, 
ilustrację muzyczna, opaną na lwowskich  
motywach skomponował Roman Palester. 
Tańce pod kierownictwem W. Zwolińskie 
go. Dekoracje O. Rexa. Inscenizacja J. 
Warneckiego.

— Teatr Rozmaitości. Jeszcze tylko kil­
ka dri grama będzie w Teatrze Rozmaito­
ści rewelacyjna sztuka faktoinontażowa J, 
l epy pt. „Fraulein Doktor". Niezwykle in­
teresująca treść, wojna światowa, stano­
wiąca tło akcji, oraz sytuacje p W y s o k i e m  
napięciu dynamicznem sprawiają, że Pu b l i ­
czność śledzi dzieje genialne) kobiety szpie 
ga Anny Mutr L.esser z nieustannym na­
pięciem. W roli tytułowej p. I. Eichleró­
wna.

— Niedzielna -sopołudniówka w Taatrze 
Rozmaitości dla radioabonontów. Teatr 
Rozmaitości daje w  niedzielę dnia 21 bm. 
godz. 3.30 znakomita farsę W. Budzyńskie 
go pt. „Poszukuj ern, .zdolnego w tam yw a-. 
cza". Na przedstawienie to uzyskuj? abo­
nenci Polskiego R, d ii po okazaniu kwJtu 
iow od c wego Pol Radja 50 proc. znużW na

Dzie^ęcmEecic L. 0 . P. P.
III. AIARSZ W AIASKACH 

PRZECIWGAZOWYCH.
Dziś o godz. 16‘3()i odbędą sie zawotly 

w  marszu w  maskach przeciwgazowych  
L. O. Pv P, do których zgłoszono ponad 
30 drużyn rozmaitych organizaeyj i wojska, 
start i meta zawodu na placu Smolki. 
Wczoraj odbyło sie losowanie numerów 
dla drużyn, które maja stanąć na miejscu 
startu v dniu dzisiejszym o godz. 15 30 
punktualnie. Drużyny, które przybędą po 
nym czasie nie będą dopuszczone do za­
wodów.

Zainteresowanie zawodami jest bardzo 
znaczne, a m eszkańcy Lw owa interesują­
cy sie marizem będą mogli przypatrywać 
się zawodom tak wzdłuż całej trasy, jak­
ież na miejecu startu i mety.

KURSY PRZESZKOLENIOWE 
L. O. P. P.

Dziś w  piątek rozpoczynają się dwu 
ostatnie kursy przeszkoleniowe urząizaue 
7 okazji Dziesięciolecia L. O. P. P. dla 
ludności cywilnej. Ci w szyscy, którzy nie 
mogli dotychczas korzystać z kursów, po­
winni dziś o gocu. 17 lub 19 orzyiść do 
sali hotelu Imperial przy ul. 3 Maja 1.

UROCZYSTA AKADEM JA L, O. P. P.
Z okazji, dziesięciolecia L. O. P P od­

będzie się dnia 21 maja b. r w* sobotę 
w  auli Politechniki lwowskiej, uroczysta 
Akademia, poświęcona omówieniu współ­
pracy L. O. P. P. z Politechniką lwowską 
nad rozwojem technicznych nauk lotni­
czych.

Na program Akademii zioże się: przemó­
wienie Jego Magnificencji Rektora P oli­
techniki prof. inż. Zipseia, przemówienie 
prezesa Komitetu Wojewódzkiego L. O. P. 
P. inż. Rybickiego, referat inż. Lukas,icwi- 
cza. prof. Politechniki i referat przewodni­
czącego Z Jla/ku  A w ytycznego Studentów  
Politechniki lw owskiej Turowicza i pi-odu 
kcie chóru technickiego.

Komitet Wojewódzki zaprasza na uro­
czystą Akademię, przedstawicieli Władz, 
organizacje, stowarzyszenia i młodzież,

j RAID KOLARZY 1 MOTOCYKLISTÓW.
Lwowskie Towarzystwo Kolarzy i Mo­

torzystów, urządza w  sobotę dnia 20 maja 
z okazji Dziesięciolecia L. O. P, P. w ie­
czorem o godz. 8-mej raid ulicami miasta 
z lampionami, transparentami i t. p.

Raid będzie stanowił barwny korowód 
udekorowanych rowerów i motocykli i bę­
dzie ciekawą imprezą, która wzbudzi duże 
zainteresowanie.

RAUT Z TAŃCAMI L. O. P. P.
i odbędzie się \y  sobotę d-iia 20 maja b. r.
j w  sali Kasyna i Koła Literacko .  Arty- 

stycznego. W części artystycznej rautu 
v ezn.ą udziat artyści teatrów miejskich: 
pp. Ev a Bonacka, Franciszka. Platówna, 
Tadeusz Kański. Roman Palester, orzy ła­
skawym akompaniamencie p. Hildy Mie- 
niewskiej i chór rewelersów F.sbena. Po­
czątek rautu o godz. 2i-szej.

Pozostałe zaproszeniu wydaje Komitet 
Wojewódzki L. O. P. P. przy ul. Podle­
skiego 1, w godzinach od 9—20.

Wielka wycieczka do Troskam
W związku z inauguracją głównego se­

zonu w Truskawcu, urządzą Dyrekcia Okrę 
gowa Kolei Państwowych wc Lwon i-e we- 
spot z Syndykatem Dziennikarzy Lwów- 
skidi wielką całodniowa w ycieczkę w io­
senną do jednego z najpiękniejszych i naj­
lepiej zagospodarowanych u z d r o  wi k \ y  
Polsce, t. i. do Truskawca.

W ycieczka odbędzie sic w pierwszy 
dzień Zielonych Świąt, w niedzielę 4 czerw­
ca b. r. Specjalny pospieszny pociąg puil- 
manwyski wyiedzie w tym dniu około go­
dziny S rano i przybędzie clo Truskawca 
około godziny 11-te.i, Pow rót nastąpi teyAż 
dnią około godziny 11 w nocy.

W ycieczka odbędzAe sie pod hasiem: 
„Bridge - wolność zielonej przestrzeni, 
dancing". Pociąg, który zatrzyma sie je- 
dvnic w Stryju i Drohobyczu wkładać się 
bowiem będzie ze specjalnych wagonów  
ze stolikami do gr> w bridge. Po prżyjeź- 
dzie do Truskawca zwiedzą wycieczkowi 
cze pełne możliwości w yżycia  sie w  słoń­
cu, zieleni i wodzie, słynne Pomlarki tru-

shawicckie. Potem około godziny 5-tej po 
południu rozpocznie się v pięknych salach 
Kasyna Zdrojowego dancing połączony
z. bridgehu.

Si ndykui Dziennikarzy Lwowski, h. któ­
rego wsz.sstkic imprezy cieszyły się dotąd 
świjtuem powodzeniem, dołożę- wszelkich 
starań .aby ten radosny wypad w wolna 
przerirzeń wiosnę- znalazł sic całkowicie 
na dotę cliczusoęyei fflji imprez. Oczskiwae 
należy, że wycieczka skupi elitę kół oby­
watelskich Lwowa oraz ęę ielu gości z pro- 
wiucjiDDo powodzenia imprezy przyczyni 
ś ;ę niewątpliwie znana szeroko gościnność 
burmistrza m nstą Drohobycza i właściciela 
TuiJoiwca prez. Raununda Jarosza, który 
bęl łaskaw  zapowiedzieć wszelkie udogod. 
nicnra dla. uczestników w ycieczki.

Cena wycieczki wę-kalkutowana jest na­
der nisko, ffiiy pociągiem pospieszuę m tarn 
i z pbw rotem na około 6 zł. od osoby, pod- 
cż'a> gdy normałn? cena takiego biletu 
w obie tronę- w ynosiliby około 24 zł. od 
osobę. Szczegóły w ycieczki później.

w szystkie miejsca. Pozatem obo wiązu ją ce 
liy najniższe pd 60 gr. do 3.50.

— Niedzielna popułudnlówka w Teatrze 
Wielkim W niedzielę dnia 21 bm. o godz. 
3.30 pop. da.ie Teatr Wielki świetny wode 
wił H. Zbierzchowsk iego pt. „Porwana na 
rzeczona" czyli jak się śmieje i piaczc 
Lwów.

- W ystępy Stefana Jaracza w Teatrze
Wielkim. Już w następnym tygodniu roz­
poczyna ęę' Teatrze Wielkim w ystępy wici 
ki artysta Stefan Jaracz w .tytułowej roli 
świetnej sztuki Zuckmayera pt. „Kapitan 
z Kóipenidk". Intenzywne próby odbywają 
się pod kierownictwem Bronisława Dą­
browskiego.

— Z Towarzystwa Przyjaciół Szluk 
Pięknych we Lwowie. Ot\\'arta w salo­
nach T owarzystwa \ę-ystaęęrę pośmiertną ku 
uczczeniu 25-tej rocznicy zgonu artysty- 
nialarza Stanisławskiego Jana oraz jubi­
leuszową prof. Wyczólkoęę skiego Leon \ 1 
zwiedziło paręset osób. Na w ystaw ę zło- | 
ży ły  się obrazy ze zb‘orów prywatnych i 
publicznych. Poziom w ystaw y bardzo w y­
soki.

— Poznaj Nasze Miasto biorąc udział 
w w ycieczce organizowanej przez Zwią­
zek Nauczycielstwa Polskiego dnia 21 bni. 
Przedmiotom tej regioualuo-geosraiiczncj 
wycieczki jest poznanie Lwo\\'a i okolicy, 
widzianych z W ysokiego Zamku i Lonsza 
nówki. Prowadzą pp. prof. Kołodziejska i 
prof, Ziiikjewj.cz. Punkt zborny na W yso­
kim Zamku przy ostatnim przystanku linii 
tram. .A “ o godz. 11 przedpołudniem.

Towarzystwo Naukowe we Lwowie. 
Posiedzenie naukowe Wydziału mntcrna- 
tę czuo-przę rodniczego odbędzie się w po­
niedziałek d. 22 lim. o godz. 6 wieczorem  
w Inst, Zoologiczny m Uniwersytetu, ul. 
ś.w. Mikołaja 4, z następującym porząd­
kiem dziennym: prof. Maksymilian Mata- 
kiewicz przedstawi pracę własna pt. „O- 
góiny kształt i rówńVni| pionowej krzy­
wej prędkości wyznaczone na zasadzie 
empirycznej". Prnf. Kasper Weigel przed­
stawi pracę własną pt- „Przestrzenne wci 
nanie w stecz rozwiązane jako przecięcie j 
ostrosłupa według tapkąta o danym kszfaj ! 
cie". Prof. Napoleon Gąrinrowski przedsb  
w l nrace własną p t .. „Zagadnienie etjogji

twardzieli". Prof. S. Krzemienie wsk i przed 
stawi pracę p. dr. Jana Badjuna pt. „Z cy 
(ojogji haktoryj". Po posiedzeniu nauko, 
wem odbędzie się posiedzenie admini.stra 
cyjqe.

Mspólpracd w ychowaw cza domu ze 
szkołą. Chcąc nawiązać silnietszy kontakt 
domu ze szkołą i poruszyć szereg proble­
mów natury w ychowaczej tałk bardzo in­
teresujący rodzicóęę urządza się w  gimna­
zjum żeńskiem im. A. Mickiewicza przy ul. 
Fredry 1. szereg poranków dyskusyjny™. 
Pierw szy inauguracyjny odbędzie się dnia 
21 maja w niedzielę o godzinie 12, ?ł| cieka­
wym referatem p. naczelnika M. Ziem iło­
w i cza. p. t.: „Nieporozumienia miedzy
starszem a młodszem pokoleniem".

— Alatopolskie T -w o Ogrodnicze urzą­
dza w dniu 21 maja b. r. o godzinie 5-ej 
popołudniu, w Muzeum Przemyślu Art., 
ul Hetmańska 20, v branie miesięczne 
członków T-wa. na którem p. prof. dr. 
Szymon Wierdak wygłosi odczyt na te­
mat: „O rzadkich i cennych drzewach kra­
jowych i obcych". Odazyt będjie ilustro- 
ęę-any przeźroczami. W stęp wolny, goście  
mile widziani. Pd odczycie nastąpi rozloso- 
wanie kwiatów. o

— Intensywne palenie powoduje fęvo- 
rzenie się żółtego, brunatnego, lub czar­
nego osadu :ia zębach. Codzienne kilka­
krotne czyszczenie zehńrw pasta do zębów  
Odol jest niezbędne dla palaczy, jeżeli chcą 
ustrzec zęby przed szpetuem zabarwie­
niem- Pasta do zębóęv Odol czyści dokła­
dnie zęby, nie m ruszaiąc emalii. Pasta do 
zębów Odol, dzięki wysokiej zawartości 
ijUndników koloidalnych, posiada wielką 
silę absórbcyjaą i dlatego usuwa w szel­
kie zanieczyszczenia, przykry zapach oraz 
barwmiiki, które przylegają do zębów skut­
kiem palenia, jedzenia i ptoia I w  ten sipo 
sób wywołują zmianę zabarwienia zębów. 
Pasta do zębów Odol nadaje zębom bia­
łość i czyni oddech czystym . 49s

Katastrofalna sytuacja kopalnictwa
Taftowego. W sprawozdaniu ze zjazdu 
Przem ysłowców Naftowych w  Drohoby­
czu, zamieszczonem w Nr. 136 ..Slow,'1 
Polskiego" z dnia 19 hm br. pod pow yż­
szym tytułem ustęp 8 rezolucji został w 
poSoleohu zniekształcony orzez wstawienie

Akcja humanitarna Federacji 
Pol. Zw. Obrońców Ojczyzny,

Federacja Polskicli Związków Obroń­
ców' Ojczyzny — we Lwowie posiada zgło­
szenia bardzo znacznej ilości dzieci, z któ­
rej 100 dzieci w wieku szkolnym prosiło 
z pitny cli względów zdrow otnych o w y ­
słanie na kolonie letnie. Należy zaznaczyć, 
że chodizi o około 100 dzieci, które z pow o 
du brasu środków materialnych nie zosta­
ły  przyjęte na inne kolonje, a stan zdro­
wotny tych dzieci wrymaga bezwzględnie 
wypoczynku i kuracji na koloniach. Śa to 
(Lrieci, byłych kombatantów.

Federacja w  nadziei, że wysiłki' n.ie pój­
dą na marne, uruchomiła w szystkie możli­
wości. aby zdobyć konieczne fundusze na 
w ysyłkę 100 dzieci w  zd.rowe okolice gór­
skie. W najbliższych dniach odbędą się 
przygotowanie już imprezy celem uzyska­
nia funduszów. Urządzona będzie wielka 
loteria fantowa, do której uzyskano prze­
szło 2.000 pięknych fantów'. Loterja trwać 
będzie od 31 b. m. do 3 czefw ca. Na pi. 
św. Ducha wybudowany będzie namiot za. 
wżerający w szystkie fanty. Pokrewne or­
ganizacje humanitarne obiecały pomoc 
w imprezie.

Wystawa francuskiego alifza
Ubiegłej nie dzieli została olwarL; 

w ystaw a francuskiego afisza liistoryo: 
n-ego. : współczesnego oraz ireklamy ar 
tystycznej. urządzona staraniem Asso- 
cjaiion Francaise d‘Expans:on et tl‘E- 
changes Artist.ques, — konsula Irań­
skiego wc Lwowie oraz Miejskiego Mu 
zuim  przemysłu art. — w -salach re- 
gcż Muzpjim. Na otsearciiu tebecni byli 
ItcziUi przedstawicieie tutejszego świata 
liteirackiiego i  artystycznego.

P rofesor  K on stan ty  C hylińsk i —  P re  
z e s  R ^dy N ad zorcze  M M uzeum  prze  
m yslit a r ty s ty c z n e g o  w  krótkich s ło ­
w ach  p rzed staw ił zorgan izow a itie  ty ’ 
w y s ta w y , sk ładając p od zięk ow an ia  fy m  
którzy' d o  realizacji in ic ja ty w y  Zarządu  
M uzeum  rzy czy n ili się , w  szc z e g ó łim -  
ści KrnisuilowI F rancuskiem u p. C iia- 
siaud . IV o d p o w ied z i p. M arc Mo-rlier 
jm ieu em  n ieo b ecn eg o  k on su la  p od zię­
ko, w a ł Zairządov',i M uzeum  z a  u d z ie lo ­
na. g o śc in ę  przed m iotom  sztuk i, ftfóre 
odź.wtCTclatfaiu unfy^stowośe, sm ak : ar­
tyzm  irancusk;. P . M ortier w y r a z ił na 
dzieję, że  ob ecn a  w y s ta w a  przft-czyu-5 
się  do zacieśnieiT a b ratersk ich  w ę z łó w  
ui-iędzy a rty stam i p o lsk im i ; fra n cu ­
sku u:

następujących niepotrzebnych słów : „przy 
..tworzeniu nowych warunków dla tego 
celu". Ten ustęp rezolucji, brzmi następu­
jąco: „Zjazd stoi na stanowisku, że z cliwi 
ffćczaistnienia nowych możliynośei. obrót 
ijPPą z liezrjiineryjpyoh kopalń, względnie 
jej sprzedaż winna się odbywać za pośre­
dnictwem Syndykatu Producentów Ropy 
ja* u organtzneji stworzonej dla celu obro­
tu ta mna i jej sprz.edsży-".

 o-------
- Pamiętaj, że. w .przyszły czwartek 

“ i *nui,ia hr.. odbędzie sie na p'acu Tar­
gów Wschodnich Wielki Kiemars.z Wio 
senny, urządzony przez Miei. Komitet 
Opieki Pozaszkolnej. W prógrauiic li­
czne atrakcje. m. iu dancipg, lotny ka­
baret. popisy wokalne i ludowe łańce, 
k’osk k.ykitowy, kolo szczęścia, lote­
ria fantowa, tajii bufet. 6 orkiestr Ltd. 
Ceny wstępu minima,Ine — 50 biletów 
wstępu przyniesie nabywcom bezpła­
tny cenny' u ominek. Dochód z Kicrma 
szu przez,naczepy na kolonie wakacyj­
ne dla najuboższej dziatwy Lwowa. Na 
Kiermaszu będą sie wszyscy doskona­
le i tanio bawić, spehraiąc równocze­
śnie dobry uczynek. T-o też na pi. Tar­
gów Wschodnich wybiera sic w dniu 
25 tnaia cały Lwów od najstarszych 
do najmłodszych.

— Rozprawa o zabójstwo studenta 
ś. p. Gródków skiego. Dnia 29 b. m. 
odbędzie się  pr.zed Sadem karnym we 
Lwowie rozpraw? przeoiw Katzowi. 
oskarżonemu o zabójstwo ś. p. Grcd- 
kawiskiagoj popałnriome przed k;lku mie 
Siacami przy ulicy Szajnochy, Należy 
przypomnieć, że w ziwiiąizku z teni are 
ratow ano swego czasu 3  inne osoby} 
poderzane o  udział w zbrodni, osoby 
te jednak zostały w toku śledztwa 
■zwolnione i będą występywać w' roili 
świadków. Rozprawie, któm budzi du­
że zainteref iwanie, orzewnodn:ięzyć 
będzie sędzia Tertil.

»— n -----
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Fmuzyczno- taneczny
w Teatrze Wielkim.

Niezwykle efektowny popis mitzy- 
ezno-taneczny ngzcnic Zakładał M. 
Reyssówny. który odibyi się onęgdaj w 
Teatrze Wielkimi, odniósł zasłużony 
sukces. Sala była przepełniona publi­
cznością, składająca się w  znacfznej 
części z  młołzieży.

P ierw szą cześć koncertu wypełniły 
. produkcje muzyczne uczenie . pp. Kel- 

les-Krauzowej. Suchowej. Reyssówny, 
Kruszyńsikiej, Lewickiej i Bereźniekiej. 
(ira  m łodziutkich wykonawczyń dała 
świadectwo rzetelnej pracy Irona-nau ­
czycielskiego. wyikazujac jaki* cechę 
wspólna — obok mniejsizych łub w ię­
kszych różnic indywidualnych — do­
bre poczucie rytmu, odpowiednia eto 
swego, stopnia umiejętności biegłość 
techniczna i opanowanie pamięciowe. 
W yższy poziom wiftuozostwa zdąży­
ły juz osiągnąć trzy  najstarsze — od. 
Doi ńska. Mięsowiczówna i Zawadow­
ska.

Tance rytmiczne, wykonane przez 
uićenice p d . Strzemboszówny. Szwar- 
cówny. Kurkicwiczówny i Mięsowi- 
czówny dały szereg wspaniałych obra 
z ów, .pomysłowych w kompozycji, in­
scenizowanych z dużvm nakładem efe­
któw zewnętrznych. Z bogactwa pro­
gramu wymienić 'w arto przynajmniej 
..Świetliki11 Linkcgo. wykonane przez 
grono maluOćch tancerek, wdzięczne 
..Pasterki*1' PergoIesPego, „O m y  Pol- 
diniego, wyobrażające uparty taniec 
owadów dokoła płomienia lampy, 
świetna „Baśń wschodnia" Ruóinstei- 
r.a-Mcyerbeera, śliczny balccik dzie­
cięcy „Wesoła zabawa11 Poweffi#, „Me 
thanizm” W.ilkcnsa. imitujący dowółP-

Wycieczka krajoznawcza 
to  Gdyni.

Rada Grodzica B. B. W. R. w c. Lwowie
zamierza urzadz:ć w  czasie tegoroczni eh 
świąt Zjclunycli. 3-dmową w ycieczkę kra. 
loziiawezą do Gdyni, skad nastąpi zorgani­
zowanie kilku w ycieczek pieszych celem  

ę.opoznaiTia się 7 pSrkicm  wyDrzeżem, 
oraz naiważnięiszcnii urządzeniami naszego 

. portu.
W ycieczka wyjedzic specjalnym pocią­

giem przypuszczalnie w  piętek, dnia 2 
czerwca, powrót nastąpi we wtorek dnia 
6 czerwca b. r.

Celem udostępnienia przyjęcia udziału 
w tei w ycieczce ypinajśżcrszyńi kotom na-, 
szych członków, wraz z ewentualnie za­
proszonymi przez tychże goścnr. uzyskano 
znaczną zniżkę .ceny za przejazd koleją, 
wobec czego koszta przejazdu jednej osoby 
\i ' n iosą:

klasę ITT. — zł. 30.— 
klasą II. — zł. .45.—

Przydział numerowanych miejsc w  po­
ciągu wycieczkową m uskuteczniać będzie 
sekretariat po nadesłaniu w ypełn iony kar­
ty wycieczkowej, przyczeni załączą„ na­
leży równocześnie należytość za przejazd, 
uwzględniając ilość miejsc i klasę.

Przydział miejsca noclegowego w w ago­
nie kolejowym na czas posioju w Gdyni 
uzależnia się od kolejności wpływu zgło­
szenia, gdyż ilość mięisc tych jest trzy­
krotnie mniejsza, aniżeli miejsc pasażer- 
ski-h.

„\V czasie przejazdu, jakoteż postoju 
w Gdyni korzystać będzie można z buktu 
i kuchni prowadzonych ąve własjjym za izą- 
dzie przy przystępnych cenach. Bliższych  
iniormacji w tej sprawie udziela Sekreta­
riat w  godzinach urzędowych.

6 esób pokąsanych
prze? wściekłego psa.

Wczoraj na ulicy Sakramcntek wścde 
;ly pies pokąsał przechodząca kobie- 
ę, Następnie' pobiegł na ul. Łyczaikow- 
tką i tu pokąsał jeszcze pięć osób.^Go- 
liacy go posterunkowy z IV. Kom1 sar- 
atu dopadi go wraszcie na Janowcu i 
utaj zastrzelił.

nie ruch maszyn. Tancerki solowe 
stw orzyły kreacje skończenie artysty­
czne („Taniec hiszpański** Moszkow- 
skiego, Zaira w  „Baśnie wschodniej*', 
„Prclud" Rachmaninoffa w kostiumie 
nietoperza. Jonsena „Błędny ognik**).

Zast.

froł. dr. Bariel o wyborze zawodu.
Trzy towarzystw a: „Zrąb". „Tow.

Przyjaciół Młodzieży Akademickiej" i 
„Tow. Kultury Akademickiej" w s tą p i  
!y z inicjatywą urządzenia szeregu pre 
łekcyj dla abiturientów i abiturjentek 
na temat wyboru z a w m i po ukończe­
niu studiów w szkołach średnich. 0 -  
negdaj pized 500 abiturientami i abi- 
turjentkami wystąpił z prelekcją zaP ro  
szony przez powyższe organizacje prof

Zainteresowanie kupiectwa zagrań.
Targami Wschodniemi.

Miara . zainteresowania zagranicy te 
goroczna imprezą Targów  W schod­
nich są. wiadomości nadchodzące z 
Wiednia, Bukaresztu, Gzcrniowiec, 
Tel-Avlvu, Użlioirodu itd. Z -Wiednia 
przybyw a ha Tairgi Wschodnie wycie­
czka specjalnym pociągiem. złożona z 
200 osób. Największe zainteresowanie 
Targami daje sie zauważyć w  Rumunji. 
Tamtejsze organizacje gospodarcze jak 
Gremium Kupieckie, Gremium Ajen­
tów Handlowych i czerniowiecka Izba 
Przemysłowo-Handlowa, uchwaliły na 
swych plenarnych zebraniach zorgani­
zowanie gremialnych wycieczek na 
Targi W schodnie,: które osobnemi po­
ciągami przybędą dp Lwowa między 
3 a 10 czerwca, a celem ich jest szuka­
nie nowych źródeł zakupu tow arów. 
Należy się spodziewać, żc przemysł 
.polski we w łasnym  debrze zrozumia­
nym interesie wystąpi licznie na tego 
rocznych Targach W sćhodnch, by dać

możność kupcom zagranicznym zapo­
znania sie z wy twórczością polską i na 
wiązania z nią stosunków handlowych, 
co walnie przyczyni się do wzmożenia 
eksportu polskiego.

dr. Bartel, który wśród wielkiego za­
interesowania młodzieży, przedstawił 
zadania i cele nauk technicznych. W y­
żej wymienione organizacje urządziły 
szereg odczytów z prelegentami repre 
zentującymi różne dziedziny nauki i 
zawodów. Prelekcje wygłosili pp. doc. 
di. Ingarden, Marja Strońska, dr. Ehr- 
licli, dyr. Bębnowicz, prof. Stefko, dr. 
Mozołowski, doc. Kaz. Zakrzewski, 
prof. Golias, dyr. Sanecki i dyr. Lotu 
inż. Roland, który mówił o zaintereso­
waniach młodzieży lotnictwem. Jutro 
cieikawy odczyt wygłosi gen. Popo­
wicz o idcologicznycl) podstawach słu- 
żjby wojskowej. Pomysł urządzenia te 
go rodzaju prełekcyj dla młodzieży 
spotkał się z dużem uznaniem zarówno 
wśród sfor naukowych, jak też wśród 
rodziców7 i młodzieży otrzymującej peł 
uy obraz możliwości przyszłej pracy 
wśród, społeczeństwa. (Wschód).

Sesja Kom^i mieszanej
polsfn-rum.=ński?;.

W dniach od 9—14 b. m. odbyła się 
w Bukareszcie sesja polsko-rumuń­
skiej komisji, majacej na celu dokona­
nie 'rozrachunków miedzy obu państwa 
uii z tytułu Lwowskieg© Zakładu Ubez 
pieczeń od Wypadków, którego działał 
noś;ć rozciagała sie również na obszar 
Bukowiny. Po wyczerpującej wym ia­
nie zdań, miedzy deIeLgacią polską a 
■rumuńska, udało- sie w znacznej mierze

S i

Tajemnice muimj egipskich.
Legenda o tajeninom. fatałnem dzia­

łaniu mumii1, wydobytych z grobów 
królewskich w  miejscowości Luxor w 
Egipcie przez lorda Carmuwona i jego 
asystenta C artco , izostała wprawdzie 
naukowo obalona, a raczej wyjaśniona, 
jednakże nowe nieszczęśliwe .wypadki, 
jakie dotknęły osoby związane z ekbpe 
dycja i badaniem grobów Faraonów, 
sprowadzała sprawę znowu na tory 
mistyczne. Paryski badacz Maspero 
wyjaśnił tajemniczy łańcuch ofiar Tu- 
lainkamona w  sposób"żupelnie racjona­
listyczny. stwierdzając w materii . o- 
kHP^ijacei mumje. istnienie nieznanej 
substancji, która w  ciągu tysięcy lat 
nie straciła swej trującej siły. W szyst­
kie osoby, które zachorowały po do­
tknięciu mumii Faraona — a naliczono 
aż ośm wypadków śmiertelnych — pa­
dły ofiara owej truoilzny.

Jednakże ostatnio zdarzyły sic w y­
padki niemniej tajemnicze, które w y­
chodzą poiza sferę działania trucizny 
rufcankamoria, natomiast tajemną ich 
przyczynę przypisują niektórzy muim. 
Przechowywane i w s-tairocgipskim od­
dzielę Muzeum Brytyjskiego. Służący 
tego muzeum, przydzielony z innego 
oddziału do sali, gdzie umieszczona by 
ła owa mumja, został pewnego dnia 
znaleziony m artw y obok jej witryny. 
LJmarł na udar-serca. Tragicznym na­
stępcą tej ofiary by} miody urzędnik 
muzeum, którego- na śmierć nrzejcrha- 
ła dorożka automobilowa.

mwa te wypadki nie są bynajmniej 
wyjątkami w  przeszłości mumii, będą­
cej ciałem Egipcjanki królewskiego 
rodu, kapłanki świ„tyni Animana Ra 
w I ebffch z r. 1600 przed Chr. Ser.ja 
nieszczęść rozpoczęła sie już w drodze 
mumii do Anglii. Gzlonek ekspedycji 
mr.Da/yis. któremu przypisują znalezie­
nie mumji, stracił prawe ramie wsku­
tek niewytłumaczonej eksplozji karabi­
nu, jaki mu podlał słuiżący. Drugi ucze­
stnik w ypraw y zmarł tego samego 
rolku. straciwszy przedtem cały mają­
tek. trzeci został zastrzelony, zaś wła­
ściciel mumii dr. Wrlliamsom, przyby­
w szy  do Kaim. dowiedział sie o stra­

cie znacznych sum pieniężnych i rów­
nież wkrótce umarł. Dr. Will anison 
darował nmmję kapłanki swej zamęż­
nej siostrze w  Londynie. Od czasu, 
kiedy do jej domu przywieziono mu- 
mję. nawiedzać poczęło rodzinę nie­
szczęście za nieszczęściem,

Lady zawiozła niebezpieczny skarb 
do fotografa na Baóker Street, ażeby 
wykonał zdjęcie. Po tygodniu przy­
szedł do niej szef firmy w wielkiem 
wzburzeniu i opowiedział, że zdjęcie 
wykonał sani i nikomu .nie pozwolił 
dotknąć ani kłiisizy ani gotowej fotogra 
fji. a jednak na zdjęciu nie wystąpiły 
rysy  mumji. ale tw arz żywej Egipcjan­
ki o. niezwykle złem spojrzeniu. W krót 
ce umarł fotograf śmiercią nagłą i ta­
jemniczą. Mr. Dav-is. dowiedziawszy 
się o tych niesamowitych zdarzeniach. 
pTradził o.\ve.i damie, ażeby muniję od­
dała do muzeum, co też uczyniła. Czło 
wiek. który Przew ióz ł  mumie do zbio­
rów7 muzealnych, umarł w  następ irtn  
tygodniu, drugiego, który mu pomagał, 
spotkał nieszczęś liw y wypadek.

Po umieszczeniu mumii w7 British 
Muzeum wezwano fotografa, by odfo- 
tografował mumje. Pomimo, iż fotograf 
m’c dokonał .zdjęcia z powodu niekorzy­
stnego położenia mumii i obiecał 
przyjść później, doznał niepoięiej izem- 
sty kapłanki, gdyż złamał wielki pa­
lce, a tw7arzyszący mu pomocnik przy­
szedłszy do domu. zastał swe dziecko 
ciężko pokaleczone wskutek upadku 
na szybę.

W  ostatnich czasach sądzono, że se- 
rja przekleństw kapłanki egipskej 
skońcźyła sie. lecz nowe wypadki 
przypomniały znów światu o i ej groź­
nej. pozagrobowej m o c y . _______

Dalszy spiidik bezrobocia ic Polsce
Według ostaiiwoh danych państwo­

wych urzędów pośrednictwa pracy, li­
czba bezrobo.tinych. Zarejestrowanych 
iia terenie całej Polski w  '-triu 13 b.̂  m. 
w ynosiła ogółem 247.866 osób. f. j. o 
5 020 osób mbiM, nłż w  tygodniu po-
nr<r#vłnAm

zbliżyć stanowiska obu stron i uzgod­
nić główne Dod'Stawy dokonania rozra 
diunku.

Jednocześnie omówiono, sprawię u- 
inownego unormowania na zasadach 
wzajemności stosunków m iędzy Pol­
ska a Rumunia w zakresie ubezpieczeń 
społecznych. •

Dotychczasowy przebieg rokowań 
pozwala oczekiwać, że no ich wzno­
wieniu udac ie  doprowadzić do pomyśl 
nego rozwiazanią obu zagadnień. Decy 
zia co do wznowienia rokcwań zapad­
nie wkrótce.

W skiad delegacji polskie’ wchodzili: 
iuić,z. Z Skckowski z Min. opieki sprL  
jako przewodniczący, radca dr.. S. Fi- 
sehlow itz i dyr. A. Ko.rski .z. Zakł. Ubez 
pieczeń od Wypadków we Lwowie. 
Delegacji rumuńskiej przewodniczył 
sen. Teodorescu.

W ie lk a  a fe ra  
j j i i e t f y t n i c r a .

Od dłuższego czasu Straż graniczna 
była na trapie przemytu futer z Nie­
miec do PuM i. Nie można jednak było 
ustalić w jaki - sposób przemyt ten b j ł  
dokonywany. Jeszcze w ,r. ubiegłym 
przeprowadzono u szeregu kupciów. 
Iwoskich rewizje, nic potrafiły oife je­
dnak niczego konkretnego ustalić. 
Przed kdku dniami zrewidywano skład 
futer W izncra przy ul. Sykstuskiej i 
znaleziono fam szereg drogocennych 
skórek przemyconycli wartości 25.000 
zł. W  trakcie dochodzeń ustalono, że 
skórki te przychodziły do Polski droga 
okrężna przez Budapeszt. Skąd kiero- 
wmno je do Polski za pomocą firmy 
spedycyjnej Eiigelmaon. Sprowadzają­
cy je kupcy wykazywali sic węgierski­
mi biletami. Przem yt ten trwał od r. 
1927. Ośrodkiem jego w Poiscc był 
Lwów. Lwowską straż graniczna wy­
gotowała w tej straw ie doniesienie do 
Prokuratury. Skarb Państwa poniósł 
szkodę sięgająca sumy 500.000 zł,

Ślady rak na trupie.
Wczoraj o godz. p -e j  w Instytucie 

medycyny sądowej dr. . Kozłowski w 
■ asystencji komisarza Barluiza i sędzie­
go śledczego Cisły przystąpił do- sekcji 
zwłok zamou-dowanego z Pohulanki, W 
ostatniej chwili zauważono na jego 
ciele ślady iraik ludzkich. Natychmiast 
zarządzono odfotografowanie tych śla 
dćw. poczem o godz. 2-gie,.i pirzystąpio- 
no do sekv’ji. Szczegóły jej sa narazie 
nieznane. Policja w  -dalszym ciągu pro­
wadzi poszukiwania za morderca!
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Nagroda pół miljona franków
dla historyka belgijskiego.

Dotłjlfb; z  Brukseli: Przyznana tu 
z i* tata po raz pierwszy nagroda im. [ 
Pranaui, sv wysokości 500.000 fi. Na- j 
środa ta. wedle statutu, przyznawana > 
ma bvć corocznie uczonemu bel?ijskie- 
mu. który przez swoi dorobek nauko­
wy najwydatniej przyczyni? się do po­
dniesienia autorytetu kulturalnego Bel­
gii.

Międzynarodow e jury nagrody Pod

. olimpiada teatralna
w Moskwie.

przewodnictwem rektora uniwersytetu ; 
paryskiego Charletv prze znało nagro­
dę tegoroczna wybitnemu historykowi 
Henri Pirenne za jego ostatnia prace p. 
t. „Historia Belgii'1. Pirenne był profe- 
śorem uniwersytetu gandawskiogo. 
zmuszony był jednak ostatnio opuścić 
katedrę z powodu flamandyzacii tej 
uczelni,

 o—

Donoszą z Moskwy: Dnia 24 b m, 
nastapi tu otwarcie pierwszej między­
narodowej „Olimjady teatru rewolucyj 
nejco.- niezawodowego". W  olimpiadzie, 
weźmie udział zgóra 15 zespołów za­
granicznych.

Z Francji przybędą zespo!v tearrn 
.UJOctobre" i ..Bobihny". z  Czechosło­
wacji — i  tea.-try airtystyazne. w tej li­
czbie dv a robotnicze, zespół o. w

„Piccard Świata podwodnego"m

Tysiąc metrów pod powierzchnią morza.
Słynny zoolog amerykański Wilham 

Beebe, k tóry  w  swej kunsztownie skon 
struowa nej kuli stalowej odbył podróż 
na dno morza i zdołał przebyć rekor­
dowa godzinę w  głębokości 700 me­
trów  — zamierza obecnie przedsię­
wziąć nowe badania w głębokości 1000 
ui. nod Powlarzctinia wody.

Sporządzono wr t \m  celu specjalna 
łódź podwodna również w kształcie 
kuli stalowej według projektu Beebe- 
.".o. 'takiej doiad jeszcze nigdy nie zbu­
dowano. Chodzi orzedewszystkiem o 
to. ażeby ściany kuii w ytrzym ały ol- 
bizymie ciśnienie wodv. które w  mia- 
i c zanurzania, się w  głąb staje się coraz 
więksize- Istnieje żarem możliwość 
zgniecema lodzi przez ciężar mas wod 
nych.

Łódź głębinowa nazwana ,,Bathy- 
sphare" ma tw oje oczu: opatrzonych 
niezwykle silttem oszkleniem, przez 
które można czynić obserwacje. Uczo­
ny przywiązuje do nich wielkie znaczę 
nie. gdyż jazda na dno morza nie nut 
celu sportowego, ale naukowy. Dlatego 
też zaopatrzył Beebe swa łódź w od­
powiednie reflektory, ażeby można w 
danei chwili oświetlić głębiny oceanu, 
oraz aparat filmowy w  celu zdejmowa­
nia obrazów życia podwodnego św ia­
ta. W  .razie niebezpieczeństwa azymny 
bcdzie aparat radiowy. We wnętrzu 
łodzi inaidaijp się znaczna ilość w or­
ków ń tlenem do oddychania.
• Niewiadomo jeszcze, kto tow arzy­

szyć będzie śrfiffiemu nurkowi w  tej 
podróży. Pierw sza wycieczko na dmo 
iiSeami odbył Beebe z amerykańskim 
uczonym Bartonem. Kule stalowa za­
brał w ledy z soba statek „Fredom" i 
spuścił ,ią 700 metrów w  głah morza. 
Śc.ianv i ej nie były tak silne, by  mogły 
wytrzym ać większe ciśnienie wody.

ZE SPORTU.
KOSSOK NA KU KA TYGODNI PNIE- 

PIJCHOMIONY,
Na niedzielnym meczu piłkarskim Warte 

—Oracovi.a kontuzjowany został znany 
łącznik C r a w l i ,  Kossok. Jak się okazuje, 
kontuda Kossoka, należy do rzędu poważ­
nych. Nastąpił w ysięk  w  kolanie, wskutek 
czego Kossok przez szereg tygodni nie bę­
dzie mógł brać udziału w  meczach.

PRASA WIEDEŃSKA O JEDRZE.JOW- 
SKIEJ.

W 'tdeńska -.Die* Stunde" lak pisze o fi­
nałowym meczu w  mistrzostwach Austrii 
— lędrzeiowska — .Tacobs: „Gia była de­
nerwującą i niezwykle ciekav a. Amery­
kanka przystosowała, się lepiej do terenu 
rozmokłego z pou odu ulewa Operowała 
krotkiemi piłkami, do których Jędrzejow­
skiej trudno było dobiegać :ia śliskim kor­
cie. Aby me ślizgać się — Jędrzejowska 
zdięła pantofle, ale i to niewiele pomo­
gło".

NOWY REKORD ŚWIATOWY W SKOKU 
WZWYŻ.

Los Angeles. W  ka.liiorniir.kiem mieście 
Fresno ustanowiony został nowo- rekord 
św iatow y w  skoku w zw yż z rozbiegiem 
Autorem nowego rekordu jest młody Ame­
rykanin Wałther M u ły . który uzyskał w y ­
nik :?04'5 cflf D?y nr rekord należał do 
słynnego Harolda Osporna i wynosił 
203 rm.

Nurkowie byli w stałym kontakcie ra­
diowym z. załoga okrętu. Zabrany apa­
rat filmowe okazał się bezużytecznym- 
gdyż wobec braku odpowiednich refie 
ktorów nie można było dokonać zdjęć, 
chociaż byłyby otie ciekawe.

Do stu metron pod powierzchnia urn 
rzit nie zauważyli nurkowie śladów żv 
cia podwodnego. W szędzie uauow iły 
ciemność. Na większej głębokości Spo­
strzeżono dokoła łodzi małe światełka, 
błyszczące jak latarnie. Były to śmie­
cące r_bv głębinowe. które przypływ a 
ły  tuż pod okienka łodzi. Niektóre uda­
ło sic uczonym sfotografować. Cerniem 
zdjęciem jest fotografia potwora mor­

skiego długości 10 metrów Prawdopo­
dobnie uważał on łódź za jakieś zwie­
rzę morskie i zbliżywszy sie do niej. 
otworzył paszczę. Uwieczniono' na. 
zdjęciu moment, kiedy nieznane mon­
strum pożera cala gromadę ryb. Jest 
to największa i najosobliwsza z -świeca 
cych :n,«b głębinowych.

Ekspedycja Beebego. którego nazwa, 
no „Piccardem świata podwodnego 
zjednała mu sławę w ' św iecle nauko­
wymi. Nowa' jego w ypraw a na zdoby­
cie oceanu zdobędzie mu azpewne no­
we \* awrcyny.

Odbudowa zamku dubieńskisgo.
W -związku z planowana odbudowa 

•żarniku dubieńskwgo, niegdyś groźnej 
fortecy i wspanialej rezydencji książąt 
Ositrogskich i Lubomirskich, za cza­
sów rosyjskich doprawadzStecro do 
rumv. na skutek zlecenia konserwato­
ra wpieurndakieigo dr. Dutkiewicza, 
przystąpiono, do dokonyw ania izdjeć fo­
tograficznych i pomiarów, ot iz  okre­
ślenia poszczególnych faz budowy zam 
ku. Roboty te  prowadzi architekt. Ko- 
kozow. Akcja restauracyjna, m aiianelu 
zachowanie cech historycznych i archi 
tektonicznych iz dawnych eook. będą­
cych chajraiki&rvstv.r.znemi dla cało­
kształtu zamku. ,który w  obecnym sta­
nie wzniesiony został na miejscu dre­
wnianego kasztelu przee ks. Wasyla 
Krasnego Ostrowskiego w  Połowie XV 
stulecia. Piękna brama wjaizdowa z w y

Mąż idealny.
Na konkursie, zorganizowanym pr-zez 

„Chicago Tribune" tytuł „męża. ideal­
nego" otrzym ał niejaki mr. Wonne- 
steiid. W  długim protokole jury uinoty 
wowało wybór mr. Wonnest.enda. na- 
Stepuiacemi jego zaletami: „Zrana jest 
w  niezmiennie dobrrni humorze, p rzy­
chodzi w  pore na obiad, pozostawia żo 
uie zupełna swobodę w  gospodarstwie 
domowem, me czyni 'ej przykrych u- 
wag. nie wylicza każdego grosza, wol­
ny czas spędza w  domu. jest grzeczny 
wobec gości wreszcie zna się Ki uro­
dzie kobiet ‘.

kuszem posiada ściany wzniesione z 
archaicznych niekształtnych cegieł, u- 
kl idam  ch rekarr.i jeńców tatarskich, 
wszelkie cechy stylu renesansowego 
uus,za bcczne klatki schodowe i 'o tw ar­
li.- Inflffe nu 1. pielrze.

.Echo słow a11 oraz zespól taneczny. 
Wezmą dalej udYiał w kongresie teatr 
■ról-zawodowy z Madrytu „Noso-tros", 
złocony z  su robotniczych, pół-zawo- 
dowy teatr z Kopenhagi, zespół teatru 
„Alarch11 w  Amsterdamie etc. Otrzyma 
no też zgłoszenia z  Anglji. Szwajca­
rii, AustrjS naaro oczekiwane sa zgło­
szenia. z. innych jeszcze krajów.

Obok teatrów robotniczych zagrani­
cznych. weźmie udział w  Olimpiadzie 
kilkanaście zespołów nrezawcdowycł: 
sowieckich z Moskwy. Leningradu. 
Ukrainy etc.

Otwarcie Olimpiady n ^ tą p i w  saii 
Music-Hallu. gdzie tsż  udbywać s i t  hf* 
da, przedstawienia popołudniu i wie­
czorem,

W  dniu .30 maja z okazy zamknięcia 
Olimpiady ndbędfrie się wieilka uroczy­
stość w parku Kultury i W-poczynikrJ. 
Sadowi kon Kursowemu Olimpiady, 
przewodniczyć bedzie Artur K ek 
(Niemcy).

Szofer z pod Mamy
seniorem szoferów paryskich

Popularna postacią na peryferiach 
Paryża jest sędziwy szofer, który uwa 
ża sie za seniora szoferów taksówko- 
wydr. Karierę swą rozpoczął on w ro­
ku 1900. prow adząc jeden z wozów, 
zwanych w tedy popularnie „młynkami 
do kaw y" z po* odu sz c z e g ó ln e g o  ha­
łasu, jaki w d a w a ły  podczas iągdy. W  
czasie wojny był on właścicielem jed­
nej z owych słynnych taksówek pary­
skich. które przewiozły wojska francu­
skie na pola bitwy pod Marna. Senior 
szoferów francuskich nie pamięta licz­
by przejechanych kilometrów, twierdzi 
jednak, że ilość ich jest większa 3S ra ­
zy od obwodu kuii ziemskiej.

Program radiowy.
Piętek, 19 maji.

Lwów. (551)- Godr- 11’40: Codz. P rze­
gląd Prasy Polskiej. 1150: Kom. Meteor. 
Gł. Wojsk. St. Meteor, 11‘57 Sygnąl czasu 
z  Obserwat. Astronom w  W arszawie, hej­
nał z W ieży Mariackiej w Krakowie, Od­
czytanie programu na dzień biężący. 12'10; 
Muzyka z płyt. 13‘2Q: Kom. Państw, Insty­
tutu Meteor. 13 25— 15‘10‘ Przerwa. 15‘10: 
Kom. Państw. Instytutu Eksportowego. 
15‘15: Komunikat gospodarczy. 15‘25: Lw. 
Giełda Zbożowa 15‘30- Lwowska Chwilka 
Morska i Kolonialna. 15'.35 Muzyka z płyt 
gramofonowych. 16‘20: Komunikat. Zarządu
VI. Okresu Zw, Strzeleckiego 16'25; . Za­
gadki muzyczne w  opi c o d  Ady i Ta­
deusza Sgredyńskiego. 16‘4 0 : Trans, z War 
sz a w y . Odczyt <z cyklu: ,.Zagadnienie hi­
gieniczne"). 17: Trans, z W arszawy. Kon­
cert reprez. orkiestry Policji Państw , pod 
dyr. Aleksanara. Sielskiego. 17'55: Odczy­
tanie programu na dzień następny. 1S: 
Trans, z W ars,zavy. Muzyka lekka i ta­
neczna z kaw. Adria. W  przerwie; ,.Sdva 
Rerum" i repertuar teatrów miejskich. 19: 
..Rosyjska pow ieść historyczna XX w.*', 
w g } ,  p. Teodor Parnicki. 19T5: Rozmai­
tości. 19'30: Fefjeton z V arszawy. ■19‘45: 
Prasow y Dziennik Radiowy. 20: Trans, 
z W arszawy. Pogadanka muzyczna wygi. 
dr. Alicja Simo.iówna 20*15: Trans, z'W ar­
szaw y. Koncert symf. z  Filharmonii War­
szawskiej w wyk. orkiestry tihmmonicznj. 
W: przerwie. Felieton literacki. „Tajemnice

Harcerska wyprawa szybowcowa 
na Jamboree.

Zdecydowane juz zostało oetatecz- | 
nie wysłanie pohkiei reprezentacji szy , 
bowcoweT na. wielki międzynarodowy j 
zlot harcerski t. .zw. Jarribotee. który 
odbedzie się w Gódóló pod Budapesz­
tem. W  w ypraw ie szybowcowej weź­
mie udziajł -35 harcerzy-szybownlków, 
w  tem 20 pilotów, oraz 15 osób obsłu­
gi. Eiksipedycja zabierze 5 sizybowców; 

i drwa sakchifc GWT i  »WroiEa“. diwn

przejściowe „Czajki11, oraz ieden szy­
li oavi cc rekordowy. „Komat 

Harcerze polscy zademoflsmjaa uu 
zl-ocie pokaz szkolenia szybowcowego, 
ponadto zaś przew dziane sa pokazy 
lotów żagloMwch. Oprócz tego urzć.dzo 
ny będzie w  Godolo pokaz Mirtu szy­
bowcowego z Bezmiechowei. ugupeł- 
iiioniazo now-emi zdjecjąimi i zaopatrzor 
UCCO iWte iframoirfflilft

stylu N orwna" w ig l dr. Tadeusz Męko- 
wiecki. 22'40: M iadQnióśet sportowe ?2'4f. ’ 
Dod. do Pras Dziennika Ridjuwftgo. 22'50: 
Pr len ia . 22‘5j Komunikaty. 23— 24: Trani. 
.z W arszawy. Muzyka taneczna z Gospody 
'Towarzyskiej „Domu Fukiera".

Sobota. 20 maja.
IA»ów. (33D Godz, 1I‘40: Ckidzieniny

Przeględ Prasy polsk. 11‘50: Kom. MeTI*or. 
Gl. Wojsk. St. Meteor, dla komunikacji lot­
niczej. 1F57: Sygnał czasu z Obserwal 
Astronomicz. w  Warszawo-c, he;nat z  W ie­
ży Mariackiej w  ' Krakowie, Odczytanie 
programu na dzień bieżący. 13'IG: Muzyka 
z płyt gramof. 13‘1Q: Kom. Państw. Instyt, 
Meteor- 13'15: Szkolny pprąńek radiowy 
IS‘55 — 15‘iO: Przerwa. 15*10: Komunikat 
Państw. Inst. Eksportowego. 15' 15: Koniin- 
tiikat gospodarczyy 1525: Trans. z' W ar- 

I szaw y. Wiadomości w ojskowe i strzelecs.e 
omńwi j odpowiedzi udzieli z, ramienia w oj­
skowego Instytutu' Naukowo - W ydawni­
czego red. J. I. Targ. 15‘35: Słuchozidsko: 
„Król kumem i Kaszyńskiesgo. 16: Audvcjt» 
dla chorych w opr. ks. kapelana Michała 
Rękasa, 16'40; Trans, z Wilna: ..Wizeru* 
,iek dziwnęgo geniusza to NorM-idzię1. w y- 
głosi p. Zygmunt Falko wski. 17: Muzyka 
t  płyt. gramof.. I7‘.35: „Silva Rerum" i re­
pertuar tejflrów mieiskich. 17-40: Trans. 
7 W arszawy, Odczyt aktuahu 17*55: Od 
czytanie programu ra dzień nąstęprry. 1S1 
lian s. z C zęstoJiow y. Nabożeństwo majo- 
w e z kapl.cy Matki' Boskiej na Jasnę Gó. 
rze 19. Rozmaitości. 19‘I5: „Pociska Aka­
dem^ Szybow cow a , felieton lotniczy 
p. Heleny Wolskiej- 19l30: „Na widnokrę­
g u " .'7945; Prasowy' Dziennik Radiowy. 
20; Trans z WarszpWy Muzyka lekka 
w  wyk, orkiestry P. P  pod dyn. SMmsła- 
w a Nawrota. Tadeusz Faliszewski ipiosen- 
ki). Aleksander Miszutowirz i Tadeusz 
Kwieciński (due. saksofonów) Akómp, Lu­
dwik Urstein W przerwie trans, z K\ ar- 
szaw y. Wiadomości sportowe i Dod, do 
Pras Dziennika Radiowego 22: P^ze-wa. 
22‘05: Trans, z W arszaw y. Koncert chopi­
nowski w -wyk. Bolesława ‘ Kona 22‘40: 
Trans z Warszaiwy. Felieton. 22‘55: Tra.is. 
z W arszawy. Komunikaty. 23—24: Koncert 
orkiestry mandc-linistów „Hejnat" (Sod dyr. 
Adama Eplera. W  przerwie o  23‘30 —23*35: 
W.ajdumośCu' z kraju dla ■ iztonmów Potsk'Cl 
Ekspedycu Podskwi m  Wyaspir Nioóiwic.
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KOBIETA W PRACY OBYWATELSKIEJ
Grożące n'efeezpieczi fistwo.

Związek P racy  Obywatelskiej Kobiet 
iest trudna organizacją. Od wszystkich 
swoićh papfzeimików na terenie pracy 
kobiet rożni się tein, iż nie idzie po li­
nii najmniejszego oporo w stosunku do 
upodobań kobiecych, t. zn. nie zaczyna 
sie i nie kończy na filantropii — nato­
miast chce być szkolą, wychowującą 
koibfety iLa uświadomione obywatelki, 
ua ukwalifikowane działaczki politycz 
ue i spoiecznt- 

Praca bowiem polityczna i społeczna 
w dzisiejszych czasach wym aca o.dpo- 
wiedniego przygotowania Nie w ystyr 
cza dobre chęci, choć są do. każdej ,'pra 
cy p :erwszym  i nieodzownym warun­
kiem. Działaczka polityczna, czy spole 
czna w obecnej chwili, żabim przyślą- 
P. do pracy, musi być do niej należy­
cie ukwalifikowaną, w  óagu zaś pracy 
slale musi rozszerzać j poełęłwać swo-. 
jo wiadomości przez samokształcenie.

Podstaw ą zaś do każdej pracy w 
dziedzinie każdego z referatów  jest 
Przeszkolenie praoowniczek w  dziedzi­
nie yiychowaiiia poMrycano-oby watel- 
skiego. Stad wskazówka dla w szyst­
kich oddziałów Z. P. O. K., by tuż po 

zorganizowaniu oddziału rozpocząć

prace od kursu W ychowania Połitycz- 
no-Obyw atdskiego dla wszystk.ch 
człotnkiń.

A dalej: ponieważ głównym cetyn 
Zr P. O. IC. jest wychowanie polityczno 
obywatelskie kobiet, przeto każdy in­
ny dział pracy' naszej organizacji musi 
być  przepojony intencją realizacji' te­
go głównego celu. Przykład: akcja po 
mocy dla bezrobotnych byłaby chybio- 

gdyby akcja dożywiania ich j, ich 
rodzin nie łączyła się z wyzyskiwa­
niem ich bezrobocia dla wychowywa­
nia obywatelskiego'. Działalność refpia 
tu iWyjhtórcaośai także chybiałaby 

.celu, gdyby kobiety zajęte w tej, czy 
innej gałęzi wytwórczości nie były 
przedmiotem pracy referatu W ydrowa 
nia Politycznoi-Obyw atelskicgo. Prócz 
stałych a  nie wymagających przypomi- 
niairtia warunków naszego życia pań­
stwowego — aktualne niebczpieczttń- 
siwo grożące od sąsiadów ; równie ak 
Aalna groźba wewnętrznego rozprzę-' 
żemia pod wpływem ciężkiej sytuacji 
gospodarczej nakładają na nasza or­
ganizację konieczny obowiązek pilno-, 
wania tej naszej głównej Midi. Stąd 
nakaz Zarządu Główne go’ i Zarządów

[ Zrzeszeń Wojewódzkich otoczenia jak 
j największa troska i tafc najwięKŁzą o- 

pfeką rofahatu W ychowania Obywa-* 
; ieteMego.

Praktyka niektórych oddziałów da­
leko odbiega od tych wskazań. Bardzo 
często idą one po linji najmniejszego 
oporu: droga akcji humanitarnej bez 
trosk; o przepojenie jej dążnościami 
wychowawczymi. Pochłonięte zrozu­
miałą j[ godna uznania cue-cią pracy 
konkretnej niesienia pomocy w arst 
womi dotkniętym najsilnej długotrwa­
łym kryzysem, zajęte najbardziej nęcą­
cą kobiety akcją opieki nad dziećmi — 
zapominają o  głównej wytycznej na­
szej ideologii ; schodzą nierzadko na 
wygodną drogę filantropii, nie rozu­
miejąc, iż przekreślają w  ten sposób 
główną w artość naszej organizacjo 
spłycając i okrawując 'jej cele, skraca­
jąc jej perspektywy .

Stad apel nasz do Zarządów Oddzia­
łów, by pr^y każdej pracy  oddziału 
pamiętały o. paragrafie drogim naszego 
statutu okreśilającym wyraźnie cele na­
szej organizacji.

Marja Jaworska.

S K Ł A D A J C I E  0 A 7 KI 
NA G IMNAZJUM PO LSK IE  

BYTOMIU----

][ Na froncie pozytywnej pracy
■ gospodarczej.

Odczyt ct Boyu
w 2. P. 0. K.

Przed kilku dniami odbył się w  
Związku Obywatelskiej P racy  Kobiet 
odczyt dr. tstefajna-KawyoH o  Puyu-ja- 
ko pisarzu świadomym. Jeden z naj- 
kulturalniejszych i najwartościowsze 
jednostki kobiece skupiający Zwózek 
przystąpił do kwestii z nastawieniem 
rzeczowości -i- tolerancji wszelkich od­
cieni pirzekoinań.

Ten sam  m am :"  rzeczywiści, opar­
cia się o  fakty ; Im ratuig oraz Ł'ę* 
bekiej w .edzy cecl. j v . ul prelekcję di. 
Kawyna. Zaczęła się o.ia od stwierdze­
nia .szkodliwość: wszelkiego rodzaju 
legend, takiej zwłaszcza, jaka otacza 
Boya. W ytw arza się dziwmy stan rze­
czy. Świadomą i odpowiedzialną tw ór­
czość tego p surza otacza d o k /a  psy­
ch ca bezkrytycznego aplauzu i bez­
przedmiotowej nienawiści. Tu dołącza, 
się zazdrość zawodowa, przeraźli­
we lijadanfe .lncsiuii-istuw.'z Zetu.
B uy .z swą ufnością w itkc słowa Jest 
w łaściy .e — pes .mą tragicznie sa­
motną.

Jeśli za punkt wyjścia obrać suniie- 
•i:e ptsarża, przedstawicicJanfr kwestii 
społecznej w literaturze i poprzez :■ tt-  

łnaturę są dziś w Polsce: Słonimski, . 
Katlcn-Bau Jrew ski i Boy. Pfcrwszy w 
w alce o brater Indów i szczęście 
i-chłustkj, drugi z  swą pasja poznania, • 
i trzeci .iakc,- najbarcizm.i świadomy 
rwych celów j środków pisarz-spo- ■ 
leczuik.-' Trzeba go tv!ka wydobyć z. 
odmętów legendy. Literat ten; lagity-. 
mukicy się JO tomami artykułów, B t ’ 
łomami rccenz;. i teatralnych.i' pr/Cszi'.’ 
100 toiniam) przekładów, rcas tfh  na 
życie j -sztukę, pełnią reakcji człow ieka.. 
Przenika g o  żądza nożiiama. Z ; tej 
uasji wypływ^ ustawiczne Szu- 
kau e  człowieka, a w niein. zawarła 
wa ka o  wolność Kobiety.

Po j>r elekci dr. Kawy na, nagrodzonej 
huraganem oklasków, zebranie pod prze
w oju  c:wfc-m ' p. ify.z Jow akiej- ^ ję lo
się jeszcze sprawą LSgi Reformy Gby- 
czajiwej. Na tem skończyło s;ę p o sa ­
dzenie. ., .

B, W. Lawicfe

łla s ła  S' m >wysta ucz aln ości stało Się 
-rjejako nakazem chwili. Nie wprow a­
dzą go jednakże w  ozjm ani bartery cel 
ne, ani zakazy wrzy w ozu,'ani żadne te 

,— czy inne. rozporządzenia, jeśli nie 
zrozumie go, nie pojmie ; nic' przyswoi 
sobie Każdy obywatel.

'Jąk| wliiadomo wszystkim, [jesteśmy 
krajem rolniczym — 65% ludności 

'Potłsk to  roilnicy. Produkcja nasza rol­
nicza może i powinna zasp.jJroić w głów 

_ uej mierze nasze potrzeby. Jeśtj cho- 
i dzi o  stronę dostarczenia poźvw,itinia 
1 codziennego, to wszystko praw ie posia 

damy. Ostatpie lata nawet dowiodły, 
że produkcja nasza rolnicza jest nad­
mierna, że rynek nasz w ew nętrzny jest 
w  tym kierunku -zbyt mało pojem ny,; 
co pow jduje zbytnią' naw et obniżkę 
produktów rolnych pow szechny uprą- ; 
wianych. Należałoby więc zwrócić ba­
czni eosizą nieco uwagę na produkcję, roi ■
,piczą tego rodzaju, iak np. ur rawa l.iu i 
konopi, czy naw et morwy, a oo za tętn 
idzie i .  hodowla jedwabników.

Wfólcno rodzimych surowców — . 
lniane i konopne, może i musi. wyprzeć 
surowiec zagraniczny, jak np, jutę i ba 
wełnę. Zrozumiał to Związek P racy  0 -  
bywatelskiej Kobiet i już w r. 1929, zor 
ganiizował na teren e Małopolski 
Hschdiniiei w powiecie rudeckim kurs 
tkactwa lnianego. Jak do- wszelkich na 
szych tego rodiaju poczynań, odnoszą 
no się f  pewną nieufnością — a nawet 
jileszćzędizicłno utrudnień,' czy iwpro.śt I 
stawiania przeszkód. Kurs przechodził 

■ swe duj jasne i ciemne. Nie brak było 
smutnych może nieraz doświadczeń i 
zawodów, wolą jednak a nawet kobie­
cy może upór przetrwał i przezwycię­
żył .przeszkody.

burs przeniesiono z Rudek do Ko- 
Jił-a-ma, - do odpowiecm-ełiszego 'okatii,, 

'•■lt,zcno sinranuą opieką iot;C'i]ad kil­
kunastoma warstatanii tkackicmi przez 
lolką godzi^ d/żennie pochylają -sic 
głowy uczenie, kształcących się na sn 
modzrelne pracownice w tej dziedzi­
nie. Kierunek obecnie obrany przez 
Grzeszenie Wojewódzkie Lwowskie' L 
P. O. K. 'cizie po iinji afenajbardziej 
praktyczne i. i

Każda z uczenie ma swój osobny

warsztat, na którym uczy się kolejno 
różnych rodzajów tkactwa lnianego i 
wełnianego. Rebl się rzeczy praktyczne, 
jak ręczniki, m ateriały.na ubrania dnia 
iio-wełnńane), częśiowo zaś i z prze­
mysłu artystycznago kapy, narzuty, 
obicia na meble up. Zajęcia praktycz­
ne uzupełnia nauka teoretyczna przed­
miotów fachowych 1 ogólnokształcą­
cych. Ni:e ,zapomniano nawet o  polet­
kach doświadczalnych. Każda z ucze­
nie na przecętnie około 10 nu ziemi, 
na której hoduje ten; by móc następnie- 
stanąć do konkursu ,• ubiegać się o na­
grodę za wzorowa hodowlę. Kursem i 
organizacją tego działu przysposobie- 
nua rolnego fldjeruje fachowa i-nstr ak­
torka. Opiekę nad Kursem sprawuje 
prócz Zrzeszenia Wojewiódzkiiegp Lwo 
wskiiego Z. P  0 K. również oddział Z. 
P. O . K. w  Kumarnie i Rada Opiekun 
cza z p. starostą Koc/yńskim na cze-ie. 
Przykład działa, bo jto  już drugi i od­
działów Zwifezku. oddział w Gródku 
Jagiellońskim wykazuje zainteresc-wa- 

. nla w tej dziedzinie.
Władze państwowe, a przcdewszysl 

kiem M misterstwo Spraw Wojskowych 
realnie postawiło (zagadnienie popiein- 
niia przerr.ysłu lnianego, bo już obecnie 
w okresie letnim żołnierz polski ubra­
ny bedzie w drelich polskiego wyrobu, 
z polskiego surowca. Monop J somy, 
zastąpił wo-rki ju to w e lnianemi.

Zdobyć jednak jeszcze należy - po­
parcie szerokich mas społeczeństwa, a 
w szczególności kobet. Niech miejsce 
wy.robów bawełnianych za siąpią Iniia 
;;o! Zastosowanie tego rodzau  produK 
cji może być bezm ierne szerokie: bie­
lizna, sukienki, kostiumy itp. wszystko 
to może być wytworzone z tkaniu b ra­
nych, które nie ustępują napewno wy- 

e e b o m . za-SM-anle-zinym. Pieniądz polski 
posianie w kraju, otrzyma go rolnik za 
.surowce, otrzym a robotnik, czy robo- 

■inica -za swą pracę.
W yroby kursu tkackiego w  Komar- 

nic iirezentowane były; na wystawie 
żeiiskiego szkolnictwa zawodowego we 
Lwowil* ukażą się również na tegorocz 
uyeli Targach'W schodnich i ua wysta­
wie w Micjskiem Mirzeum Przemysła­
wem.

Z terenu woj. tarnopolskiego
DZIAŁALNOŚĆ POS. M. BAŁABANÓWNY

Po ukończeniu sesji sejmowej rozpoczę­
ły  się wyjazdy p. posłanki Bałabanówny 
na teren województwa tarnopolskiego do 
oddziałów ZPOK.

W  kwietniu zostało zorganizowane Zrze 
szenie Powiatow e powiatu tarnopolskiego 
Pod przewodnictwem posł. Bałabanówny. 
Zrzeszenie obejmuje Oddziały: Tarnopol,
Gaje wielkie. Zagrobelę Smykowee. Miku 
iińce, Bajkowice i Kutkowce. Następnie 
odwiedziła p. Bałabanówna oddziaiy pow. 
Zaleszczyckiego i przp-dstawiia w  nich p. 
posłanka działalność Związku na terenie 
województwa.
..Równocześnie instruktorka rolna ZPOK 

omawiała kw estię wzorowych ogródko-w 
warzywnych. We wszystkich tych miej­
scowościach kobiety członkinie przystąpity 
do konkursów ogródków warzywnych, or­
ganizowanych przez ZPOK. W Zaleszczy­
kach na zebraniu oddziału wygłosiła p. 
Bałabanówna referat na temat: Obecna
sytuacja Polski w  dzitdzinie gospodarczej, 
w  polityce wewnętrznej i zagra.nicznej.

Na. posiedzeniu Zarządu Oddziału w  Za­
leszczykach zo std  przedstawiony przez p. 
jiostankę program prac w  najbliższej przy 
szłości w  Oddziałach wiejskich oraz na 
przeciąg dwóch miesięcy rozdzielono w y- 
iażdr. członkiń, w  niedziele i św ięta qo 
Oddziałów wiejskich. Odwiedziła też pos. 
Bałabanówna oddziały w  Czortkowie, w 
Borszczowie, w  Zborowie oraz Załoźcack, 
gdzie w ygłosiła referaty o sytuacji poli- 
tycznej Polski.

Dnia 24 kwietnia odbyło się zebranie 
w  Jeziernei (pow. Zborów), na którem ró­
wnież poruszone były tematy z polityki 
gospodarczej, wewnętrznej i zagranicznej 
naszego Państwa.

Na posiedzeniu zarządu Zrzeszenia W o­
jewódzkiego w  Tarnopolu omawiano pro­
gram prac na najbliższą przyszłość, pc- 
czem wyjechała p, posłanka w  powiat 
Brzeżański, gdzie przemawiała na zebra­
niach w Podwysokiem, Hucisku, Chatkach, 
Narajowić, Hucie i Kozowej. Dnia 24 kwie 
tnia zostało zorganizowane w  Bizeżanacii 
Zrzeszenie Powiatowe, na którem w ygło ­
siła p; posłanka referat: Organizacja i za ­
dania Rejcr.itu Wychowania Obyw atelskie, 
go w ZPOK. W dmu ti m wieczorem od- 
by! się zorganizowany przez ZPOK w iec  
publiczny ze sprawozdaniem poselskiein p. 
Bałabanówny z ubiegłej sesji sejmowej.

14 ma ja odbył . s;ę w Czortkowłe stara­
niem ZPOK i BBWR publiczny w iec spra­
wozdawczy. Przy wypełnionej szczelnie 
sali eąjkola przedstawiła p: posłanka one- 

_ ci ą .-.sytua-cię- -Państw^, naiwię-kszą- wagę 
' kładąc .w  sufim* przemówieniu na politykę 

gospodarczą. , l Jo wyczerpującej dyskusji 
uciiwalono odpowiednią ltzoincję. W ieco­
wi przewodniczyła p. Rzewuska Marja, 
przewodniczącą oddziału ZPOK w Czort- 
kowie. Następnego dnia odbyło się walne 
zebranie oddziału. Przewodniczącą została  
wybrana przez aklamacje nadal p. Rze­
wuska. Na zebraniu tem w yglodła p. po­
słanka referat: Organizacja i zadan.a Re­
feratu WyclioWanfe Obywatel, w  ZPOK.

DnU X7 maja wyjechała p. posłanka do 
Złoczowa na zebranie Zarządu eduziału, 
ua którem 'omawiano sprawy organiza­
cyjne.

PAMIFJAI.MY O CELACH I LADĄ,-' 

I NI.ACH TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

datki na L 0. P. P.!

Praca Z. P. 0. K.
w Żółkwi.

Rok sprawozdawezy 1532, jako rok d a l  
szego . przesilania się trudności ekdłrojmrz- 
uych, w ywarł swoje piętno na życiu na­
szej organizacji.

Pomimo zmagań finansowych Oddziai 
żółkiewski przychodź;, z pomocą a^cji do­
żywiania dziatwy szkolnej trzech tutri. 
szyrch szkół, w  której członkinie jego bio­
rą czynny udział.

Oprócz posiedzeń zarządu odbywały się 
raz na miesiąc zebrania dyskusj jne z refe­
ratami ńietyiko członkiń Ret. W. O., ale 
także prelegentów z poza grona członkiń, 
a to.: p. starosty Bernatowicza U ref.) 
i sekretarza Pow. Rady B. B. W. R. mgr. 
p. Grzegorza Mazura 13 referaty). W urzą­
dzaniu imprez korzystał Oddział niejedno­
krotnie z  uprzejmości dowódcy 6 p. 
Strzelców konnych, pułkownika Jerzego 
Fyflew skiego. Dowództwo 6 ’ p. Strzelców  
konnych przyszło z  pomocą akcji doży­
w ian a  dzieci szkolnych, przeznaczając pe­
wną ilość porcyj obiadów i kolacyj na ten 
ceł.

——o -----



10 Lr. z dnia Ł'0 mwa 1933.

Notowania giełdowe.
GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, dnia 1S maja 1933. IG) 

Dewizy (tranzakcje):
Belgia 124.30, Holandia 35.S.75, Lon­

dyn 30.20, Nowy Jork 7.6.5_ Nowy iork 
kabel 7.69, Paryż 35.11, Szwajcaria 
172.30, Sztokholm 155.50.

Banknoty dolarow e w; ubrotach pry­
watnych 7.70—7.69. Pu bel złoty 4.89— 
4.90. Dewiza na Berlin w obrotach mię 
dzybankowych 209.75. Marki niemiec­
kie banknoty w obrotach prywatnych 
204.00.

Papiery procentowe:
3 proc. pożyczka budowlana 38.50— 

38.25, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 
49.63—50—49.25, 4 proc. pożyczka in­
westycyjna 101,75—101.50—101.75, 4
proc. pożyczka serjowa 107.38—107— 
107.38, 4 proc. państw-, pożyczka prem. 
dolarowa 50, 5 proc. pożyczka kolejo- 
w a konwersyjnu 38 50, 6 proc. pożycz 
ka dolarowa 49—48.75. 7 proc. listy za 
smwne BGK 83.25, 7 prcc. obligacje
BGK 83.25, 7 proc. listy zastawne Ban 
ku Rolnego 83.25. 8 proc. listy zasta­
wne m. W arszawy 40.50—40.25. 8 proc 
listy zastaw tle BGK 94, 8 proc, listy 
zastawne Banku Rolnego 94. 8 proc. 
pożyczka budowlana BGK 94, Bank 
PoL-ki 75—74, Lilpop 10.75.

Upadłości w I. kwartale b. r.
Liczba upadłości zarówno w marcu, 

jako ież w T. kwartale r. b. w stosunku 
un odpowiednich okresów roku ub. 
znacznie się zmniejszyła. Według da­
nych G. U. S.. ogłoszono w marcu r. b. 
ogółem 32 upadłości, wobec 50 w  mar­
cu 1932 r, Z powyższej cyfry przypada 
na województwa centralne 26 w mar­
cu 1932 — 27). wschodnie 0 (2). zachód 
nie 5 (13). południowe 1 (8). W  ciągu 
pierwszego lj war tału r. b. ogłoszono 
103 upadłości, wobec 189 w' odpowied­
nim okresie 1932 ,r.. z czego na woje­
wództwa centralne przypada 70 upad­
łości (l20). wschodnie 3 (4). zachodnie 
22 (46). południowe 8 (19).

Ze 103 upadłości, ogłoszonych w 
Pierwszym kw artale r. b. przypada tut 
spółki akcyjne 8 (w pierwszym kw arta 
lo 1932 r. — 13). spółki z ograniczona 
odpowiedzialnością 13 (27). spółdziel­
nie 13 (13). spółki firmowe i komandy­
towe 18 (22). przedsiębiorstwa jedno­
osobowe 51 (114).

CECIL BARR. 16

PILNUJ CNOTY
P o w ie ś ć .

Autoryzowany przekład z angielskiego.
(C’ąg dalszy.)

Święty Jerzy spływał mi z nieba 
na odsiecz. Był to wysoki, silny jasno- 
blond święty, ubrany jak szofer, co nv 
dodało oczywiiśoic dużo otuchy ; wzbtt 
dzilo wiarę w ocalanie. W yrwałam  sit 
smokowi w cylindrze i biegłam co sit 
przez most, na którym roiło się od 
tramwajów. Na jednym z przystanków 
czekał mój święty Jerzy-szofer, ale 
dzieliła innie od niego nieskończona 
•ilość tramwajów. Pędziłam, krzycza­
łam, tramwaje przecinały mi drogę, 
konduktorzy wyskakiwali z tram wa­
jów, ażeby mi pomóc w ucieczce przed 
smokiem i już, już miałam paść w ob­
jęcia mojemu świętemu, gdy naraz 
przebudziłam się...

Znajdowaliśmy się ,na ui-ew ielkim mo­
ście, wiodącym do miasta. Kilka tram ­
wajów -stało jeden za drugm , gdyż 
zrobił się zator. Konduktorzy gwDdTi. 
pasażerowie wychodzi'! z tramwajów, 
wozy przecinały nam drogę, woźnice, 
l-.bud-ukrorzy ; zebrany tłum krzyczał 
i wymyślał Tompsonowi, który byi wi 
drożnie sarawcą tego zamieszania.

By ło niemal lak źle. jak ze smokiem, 
ale To nip son byl daleki od boiiater-

Z  E K K A N I j

FJrn o lwowskim teatrze.
Przedwczoraj o godz. 11 -ci w nocy 

w sali ..Apollo11 odbył się pokaz filmu 
propagandowego n. t. ..Jak pracuje 
teatr lwowski11, Twórca tego -filmu jest 
mlodi awangardzista filmowy, znany 
reżyser teatralny, realizator filmu ..GJfl 
che drogi1* — W acław  Radulski. Tdjo-ć 
dokonał Jarosław Slonicwsk.!. wyna­
lazca oołsktego tvnn aparatu do zdjęć 
dźwiękowych. Asysientem reżysera 
byt St. Jaśkiewicz, prace laboratoryjne 
wykonał Miron Trusz.

Film sam. zrealizowany jako krótko-1 
metrażowy reportaż artj .tyczny, w y­
konam był w fatalny® warunkach — 
bez odpowiednich ins-talacyi. a przede- 
w-szysitkiem bez należytych warunków 
świetluydi. co ic T  widoczne w' caiyni 
filmie, Mimo to w Ti linie tym witam.i 
niezwykle ciekawą pozycję awangardo 
wą. Talent filmowy Radni.-,'kiego zdał 
tu czgamin na celu jący  Kompozycja 
scen realistycznych pieta w ka hal­
nych skrótach, ciekawe prób1, monta­
żowe i ruchliwość obiektywu tchnęły 
w jego renortnż. dusze artystycznego 
patrzenia. Nie tłumaczyła Sic tylko ja­
sno twarz aktora z ruchomemi pr.zebit 
kami rekwizytów. Całość miała dla 
znawców filmu posmak estetycznej a- 
trakcif. bwl.

I  NAUKA 1 WYCHOWANIE I

Z A K Ł A O

NPJKOWO-lifyCHOWilUfCZY
OO. JEZUITÓW W CHYROWIE
ogłasza  termin egzam inów wstępnych 
do k lasy  pierwsze] glmnaz alnej nowego  
ustroju (w miejsce aawnej klasy trzeciej 
gimnazjalnej) na 13,14,16 117 czerwca br. 

W  Zakładzie będzie prowadzona takie  
1093 szko ła  powszechna.

Opłata miesięczna łęcznie za utrzymanie 
i naukę w ynosi 135 zł. (sta trpdi «śil pi*0-

STUDJA UNIWERSYTECKIE
celem otrzymania stopnia naukowego (do­
ktor. inżyn er) drogą specjalnych Kursów 
International Academlc Bureau. Etablisse. 
ment Iris, 22 rue St-Augustin, Paris (2e), 
Francja. 958

Z D R O J O W I S K A

£ N I A T Y N —  TANIE LETNISKO I
Kąp,eit. rzeczne, piaża, tanie mieszkania, 
dogodne połączenia autobusowe dla wy­
cieczek <n Karpaty. M ożność zwiedzenia 
Rumunii. Tanie połudii ow e o .o ce . Zniżki 
kolem i- e w drodze pon rotn.j| od 15/5—3i'/5 
SG7«ł ou 1/ 1 -31/10 5T/7 Informacje udz ela 
Magisira! I0S7

P O S A D  P O SZ U K U JĄ

MASZYa ISTA-MONTER
szofer, niechaiiik, do oworu na skromnych 
warunkach poszukuje posady. — Lwów. 
Droga Wulecka 23 1028

M I E S Z K A N I A

4— 5 POKOI
ładnych, czystych, s ł o n a c z n y c h ,  
z w siysik iem i wygodam i, n C  wyżej 
li. piętra —  w okolicy : Akademickiej, 
Fredry, Mikołaja, Senatorskie], Rorr.a- 
nowicza, Chorążczyzny i t. p. ^os«ukl- 
w a rr  od i lipra r. b. Oferty bezpośred­
nio od yospodarzy Administracja S ł >wa 
cfla „Rozkład  kerytarzowy". 10C4

61-sze WALNE ZGROMADZENIE
CtłonkOw Po lsk ieno  Banku Spódziel- 
czego w Przemyślanach Spódz. z ogr. odp,

odbędzie, się dnia 30 maja 1933 o gouz. 13 
(3-cia popołudniu) w lokalu w łasnym

Porządek dzienny:
1| Zu.ęa.ieuie.

W i bór p r zc wo d.n i •: s je  e a o Zgsnnndzc.

7. r,sto tnir-er-i

L. S P R Z E D A Ż ,

SZPARAGI
spizedaje Szkoła Ogrodnicza za rogatką 
Zama-stj nowską codziennie od gouziny 
1 6 -1 8  z wyiątkiem niedziel i świąt. 10.U

FORTEPIAN
krótki, krzyżowy, 7 1/* oktuw. z angielską 
mech nitią, p ie iw ó/o izęjn ej marki, — za 
I ł. 2.50b do sprzedania. Łozińskiego 4, I. d. 
od 2--4, 1084

rii;i. . ,
3. Odczclani-' protokołu 

Walnego Zgromadzenia.
4. Odozylanię .prawozdaniu z rowizii 

przeprowadzonej w dniach od 13 do lf> 
czerwca 1932, przez Związek Stow arzy­
szeń Zarobkowych i .GjnspodnrcZy cli we 
Lwowie.

5. Sprawozdanie Dj-ckc.ii z  czynności! 
rachunków za rok 1932.

(i. Sprawozdanie Komisji kontrolujące! v\ 
ij>'c 1932 ‘“/..jWiiios'- cm na u-lzielen'? Dy- 
lekcji absolutorium Pł czynności i rjcli-.m- 
ków za >-ok 1932.

7. Wniosek na rozdział czystego  
?a rok 1932.

8. Oznaczenie najwyższej sumy 
wiazari si*'’I'dzieini i najwyższej sum 
dytu członków na rok 1933.

9. Wybór trzech członków Rady 
zorczej w miejsce ustępujących według 
turmis.-,) i ewentualny wybór uzupełniający.

10. Wnioski i lijilerpelac.it- członków.
W' razie braku kwnpletu następne Wal

nc Z grom adzw e odbędzie się o godzinie 
Ifi-tej (4-,ta hopoludniu) tegoż d n ia ./ tynj 
sumym jwr zadkiem dziennym, nn kl ort iii 
każdy komplet wj. s ia rćr  lii) powzięcij 
iicliwal.

Przemyślany, dnia ló-go maja 1933. 
Radą Nadzorcza Polskiego Banku Spntrfz

w Przeny ślanach, spóldz. 7 ogr. odp.
Z;,et. F re łe ja :  

Dr.  Schutt nip

z' skn

znlio- 
y•kre-

Nad-

>ekreturz: 
Pękalski tu. p.

K O Z N t

FUTRZANE
pelerynki, krawatu!) boa lidtb, .laiguslowuicj 
wykonuje Karol Schiirer, Senatorska 1! 
Również wyprawa, farbowanie lisów na 
wszystkie modne kolory Białe s ;sv — ko 
lory popielaty i brouzow j. 1649

Sąd Okręgowy Wydział 1.
Slryi, dnia 29 kwietnia 1933.
Firm 61/33.

Zmiany I dodatki do wpisanych 
j Jut firm spółdzielczych.

Należi wpisać uu H es tru . Siedziba: 
S t y .  Brzmienie frmy:  Polska Kasa Mie­
szczańska, Spótdz elnia z ograniczoną od- 

l powiedziam ością w Stryju. C złonkcw .e za- 
j rządu ustąpili: Jan Sołtysik. Członkowie 

zarzadu nowowybran : Aleksander Cvprvs.
' li 83

DAJ GROSZ NA CELE TOWA­
RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

P R Z E T A R G .
O K rę go w y U rząd  B u d o w n ictw a  N r. VI. w e  L w o w ie, 

o głasza  p rz e ta rg  n ie o g ra n ic z o n y  n a:
1) wykonanie więzbv dachowej na magazynie 6 p. strzelców kannych w Żółkwi, 

na dzień 1 czerwca, aodz na 9-ta,
2) budowę pawilonu na strzelnicy garnizonowej w Tarnopolu, na dzień S czerwca, 

godzina 9-ta.
Bliższych informacyj udziela Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. VI, we Lwowie, 

ul. Wałowa 16/111 p., gazie też można przejrzeć plany, warunki ogólne oraz ottzymać 
przedmiar ofertowy 1085

Kierownik Okręg. Urzędu Budownictwa Nr. VI.: LU DW IG  KAROL, kapitan.

stwia świętego Jerzego i rzeczywiście, 
była mu gwałtownie potrzebna pomoc 
■lego opiekuna iniezaradnych.

W y  chyliłam się,, Siwieińając okno:
— Go będzie -dalej. T o to  psom?
Tompson był czerw  -ny 5 oohryp-

uięty.
— Nie wiem — o-Uipowf-eJziiat — s-tra 

oiłem już gtos, starając się daremnie 
przemówić do nich. Nie dają mj dojść 
do słowa. Będziemy musieli tu stać, pó 
ki się nie rozjadą tram waje i wo:zy. 
Połrwia to z półgodziny przynajmniej.

W ten spbsób nie d o jech a ły śm y  
nigdy do Biarritz. W ysiadłam więc z 
samochodu, torując soibiie drogę wśród 
iudzć i rozpoczęłam pertraktacje. Gdy­
bym była mężczyzną, nie miałabym 
żadnych widoków na powodzenie. Aie 
b? łani kobietą i znajdowałam się śród 
Francuzów,

Nim minęły trzy minuty, byliśmy 
jąż daleko1 za miastem, choć co prawda 
z jednem skrzydłem auta nszkodzo- 
iicin dość poważnie. Lecz Tainpsom n- 
spokoit mnie, że naprawa potrwa nie 
dłużej niż gadzinę, najwyżej dw.e. W y 
s:_’iśuiy wiec z ciężkiej opresji obron­
ną ręką.

Zatrzymaliśmy się przed w idką re­
stauracją, maprzaciwko dworca; wy 

braknij, te ,restaurację, a nie inna, . ho. 
była naznaczona w przewodniku trze­
ma gwiazdkami. Musze nadmienić, żc 
byłam śmiertelnie głodna,, gdyż od da­
wna nic jadłam nic porządnego, a zim­
ne befsztyki Sabiny sa wskazane tylko

pnzjy kuracji ■odchudzającej, której ga 
na szczęfc e przeprowadzać nie potrze­
buję.

Poleciłam Tompsanowi, ażeby z adł 
luu 2h, zajął sal© naprawą samochodu, i 
zajechał po mnie, gdy będzie gotów do 
drogi.

Tompsou byl wyraźnie zakłopotany, 
wi.ęc zapyitałam go o  co mu idzie.

— O tóż — zaczął wprawdzie ma­
szyna jest wygodna, Me nie jest przc- 
zinaczoina na duże dystanse, tylko na 
Paryż. Obawiiam się dalszej jazdy. 
P iZeueż nie mam wozu wyścigowego!

— Ale ja nie chcę wcale jechać tak 
pośpiesznie. Chcę s:ę rozkoszować 
przyrodą, i tak dalej... Wcale mi się 
nlie śpieiszy!

— Jest jeszcz druga kwestja: spra 
\va wydatków. Zdaje mi się, że nie 
mamy dosyć priori ędzy na wszystkie 
pi0'(irzeby...

Jakaś idjctka ze mnie! Umówiłam 
się wprawdzie z  Tompsonein, ile bę ­
dzie otrzym ywał od kilometra jazdy t 
zapewmildm mu pełne utrzymanie, 
gdyż Sabina mi powiedziała, źe t3ki 
jest zwyczaj, Ale zapomniałam zupeł­
nie, że Tompson jest szoferem, a  ma 
kapitalistą.

Wyjęłam z torebki pięćset franków 1 
wręczyłam  mu je % najmilszym w yra­
zem twarzy, na jaki m rie było stać.

— Proszę to wiziąć na di obne wydat 
ki, obfficizymy sfię później. Ody zbrak­
nie pieniędzy, proszę mi powiedzieć, 
nie krępując sę wcale A teraz trzeba 
coś zjeść. Umieram z głodu.

Tciiipśbn pochylił głowę- i w ró c ł do 
swojego woizu. a ja weszłam do resta­
uracji. Niewiadomo- dlaczego czułam 
sie zasmucona. Tooi-psoin wydawał uli 
się przeważnie laki beizradny, wj, ją- 
w s i y  chwilę, gdy walczył ze smo-kiein. 
ale to przecież zdarzyło sie tylko we 
śnie.-Nic mogłam pozbyć się wrażenia, 
że juk na paryskiego Szofera, po-siadal 
-zbyt mało doświadczeń tyczących.

Zamówiłam na zakąskę omie* z, szyn 
iką, pumalury faszerowane wąiróbką, 
potem kurę z sałatą i na deser krem 
czekoad-owy. Mlszys-tko smakowało im 
madzwy-czainic, zjadłam do osiatiue-j 
kruszyny. Teraz rozpoczęły s ę  praw­
dziwe wakacje; wyborne śniadau c. ży 
cne poizfbawfidn.e- trosk. tuzTri -bankn-o- 

i tów tyisi-ącfrankoiwyh, które przezna­
czy łam na wydatki, samochód z wszel 
k-iemi wygodami, i w końcu Bkirritz i 
ukochane morze.

A zamiast Paw ła Gcmfałon. którego- 
w zrok  wzbudzał w e muld ps-dejrzm e, 
że uo-szę suk tnki zanadto przeźroczy 
Ote — Tcmpson, młody, przystojny i 
Pełen szacunku, poizbawiicmy wszakże 
WiSizelkiej służalczość'. Szczęście śpie­
w ało w  mojeni sercu... Jakże pcmwny 
był świiat, ile cudnych perspektyw !

I nagłe — ujrzałam v/e drzwiach sa­
li restauracyjnej pana w cylindrze, 
oraz jego towarzysza. Bairometi prze­
sunął się ma ne-epog. de. Omlet przew.ró 
cfł się w moim żołądku, a garść bank­
notów zmieniła sie w dokumenty ob- 
Srąiająoe, W szystko zmieniło swój wy 
raz. (C d. n.)
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